

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Wzrost, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include monthly rates for various regions and a list of subscribers.

Pełny numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olaszewskiego ul. Killińskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z przedpłatami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, Plac Maryacki, 2. — Handel S. W. Niemojowski w Sukiennicach.

Kraków, 7 grudnia.

Wypadki polityczne, które rozgrywają się we Francji od czasu powołania do steru rządów ministerstwa Bourgeois, przedstawiają niezmiernie ciekawe widowisko, pełne politycznego znaczenia.

Widzieliśmy, z jaką śmiałością i pewnością siebie zajął Bourgeois stanowisko wobec takich kwestyj, które były postrachem wszystkich gabinetów, jak podatek postępowy, rewizja konstytucyj i kwestia oddzielenia kościoła od państwa.

W pierwszej chwili zdawało się mogło, że gabinet, jak mówiono, oddał się w niewolę socjalistom; tymczasem wytoczenie w Izbie kwestyj madagaskarskiej wyjaśniło sytuację, gdy bowiem socjaliści zażądali postawienia dwóch poprzednich gabinetów w stan oskarżenia.

Dotychczas nie wytorowała się jeszcze stała większość, popierająca rządy p. Bourgeois, ale kolejno tworzą się przy rozmaitych kwestiach większości, składające się z rozmaitych żywiołów, dające silne poparcie gabinetowi.

Stronnictwa, znużone jałowymi sporami parlamentarnymi, chętnie popierają rząd akcyj praktycznej, niekiedy nawet wbrew własnym interesom frakcyjnym, a ogół narodu także oddarza

sympatya ministerstwo, które odważyło się zerwać z dotychczasową rutyną parlamentarną i wstąpiło na nową drogę. Ministerstwo to miało zresztą trafić do przekonania i obecnego usposobienia ogromnej większości francuskiego narodu.

Zrozumiał to dobrze p. Bourgeois i odpowiednio do tego usposobienia i do tych dążeń narodu, postawił program postępowy, nie trzaskając się o utarte hasła frakcji parlamentarnych. Takie działania ożywiły i zainteresowały stronnictwa parlamentarne, które zrozumiały, że na tej drodze da się istotnie coś osiągnąć i dla tego też widzieliśmy kolejno wszystkie frakcje, jak popierały z zapalem gabinet pana Bourgeois.

Metoda polityczna p. Bourgeois jest próbą dopiero i, jako próba, nie jest ona jeszcze wyrobioną ani zupełnie uświadomioną. Stronnictwa parlamentarne także nie przywykły jeszcze do tej metody i nie rozumiały jeszcze dokładnie wszystkich jej korzyści, to też działają na wprost po omacku.

Jakiekolwiek zresztą będą dalsze losy obecnego ministerstwa, jego niespożyta zasługa, że okazało w praktyce życia politycznego, iż Francji potrzebnym jest obecnie rząd nie taki, który czerpie siłę ze sztucznych kombinacji parlamentarnych i natychmiast z utartych hasel stronnictw, lecz taki, który sam, jasno i odważnie postawionym programem budzi do życia stronnictwa i wytwarza przez to ferment polityczny, z którego wyłonić się powinno ostatecznie przekształcenie i uzdrowienie dzisiejszych sztucznych stosunków parlamentarnych trzeciej republiki.

Z życia politycznego narodu chorwackiego.

Zagrzeb w listopadzie. IV.

(LW) Wieść o przewrocie 24 lutego i o ogłoszeniu Rzeczypospolitej w Paryżu wywarła ogromne wrażenie w Pesce. Posłowie węgierscy z zapalem powitali tę nowinę, a Kossuth, zwoławszy tajne posiedzenie swych zwolenników, wypowiedział zdanie, że obecnie nastąpiła godzina wolności, z której trzeba skorzystać i zażądać od cesarza koncesyj dla narodu węgierskiego.

W Chorwacji wszystko wrzało oburzeniem. Ruch był ogromny. Gotowano się do wyboru nowego bana. 25 marca zgromadził się tłum przedstawicieli narodu chorwackiego w „Domu narodowym“ i na wniosek Gaja obral banem Józefa Jelaczyca Bużymskiego, znanego narodowca i stronnika dążeń ilirskich. Wybrano deputację (przeszło 100 osób), która udała się do Wiednia z prośbą o zatwierdzenie wyboru bana. Deputacja ta miała również przedłożyć rządowi swe pragnienia, które były bardzo podobne do żądań węgierskich.

W Wiedniu, gdzie tymczasem wybuchła rewolucja, Metternich zmuszony był do ucieczki z Wiednia, i, właśnie wówczas, kiedy deputacja węgierska opuszczała Preszburg, cesarz ogłosił, że zwoła przedstawicieli swych niemieckich i słowiańskich krajów na naradę. Było to ogłoszenie konstytucyj, wskutek czego zadanie deputacji węgierskiej znacznie się ułatwiało.

Nazajutrz po otrzymaniu wiadomości o przewrocie wiedeńskim, 17 marca 1848 w Zagrzebiu ukonstytuował się komitet, na czele którego stanął Ludwik Gaj. Udał on się natychmiast do Gracu, gdzie przebywał, znany mu osobiste. arekshiążę Jan, następnie zaś do Wiednia, aby poczynić starania, dotyczące wyboru bana, którego stanowisko nie było naówczas zajęte.

Nowe ministerstwo węgierskie przeprowadziło znaczne reformy, uzyskało powrót wszystkich pułków węgierskich do kraju rodzinnego, wydalenie wojska austriackiego i ustanowienie straży narodowej. Ministerstwo węgierskie zdobyło taką władzę, jakiej nigdy nie miał Sejm węgierski. Władza i wpływ króla na wewnętrzne sprawy węgierskie były bardzo ograniczone, co zaniepokoiło meo Chorwatów.

W połowie kwietnia nowy ban, Jelaczyca, objął rząd. Był to człowiek w Chorwacji bardzo popularny, łączący szczerą patriotyzm chorwacki z bezgranicznym przywiązaniem do tronu austriackiego. Wierzył on, że Słowianie tylko od Austrii mogą oczekiwać spełnienia swych żądań. W swej mowie programowej rzekł Jelaczyca: „Rewolucja zniszczyła dawne podstawy życia społecznego, narodowych i państwowych stosunków, a zwłaszcza nasz stosunek do dawnego sojusznika Chorwacji, Węgrów. Musimy więc stosunek nasz do Węgier ugruntować na nowych zasadach, godnych wolnego i bohaterstwa narodu. Do tego zaś czasu uważamy wszelkie stosunki nasze z dzisiejszym rządem węgierskim za przerwane. Musimy przeprowadzić wielkie dzieło odrodzenia naszego narodu w zwyczajnej prawnej drodze, tj. na sejmie narodowym, na którym posłyszemy wolę

narodu. Ja zaś będę się starał głównie o to, aby nasz sejm narodowy jak najszybciej był zwołany, aby był tak zorganizowany, że wszystkie stany znalazłyby w nim swych reprezentantów; tylko wówczas bowiem rzeczywistą wolę narodu poznamy.“

Jelaczyca natychmiast zniósł agitatorom maddziarskim, którzy chcieli lud chorwacki przeciwko lirom podburzyć i począł czynić przygotowania do zwołania sejmu. Specjalna konferencja przedstawicieli kół patriotycznych wypracowała ustawę sejmową w ten sposób, że istotnie wszystkie stany byłyby w sejmie zastąpione, ma się rozumieć z przewagą po stronie magnatów i wyższego duchowieństwa. W Chorwacji zapanowało wielkie ożywienie, ruch literacki wzmożił się ogromnie. Gaj, który brał udział w wybitny we wszystkich wypadkach ówczesnych, znowu począł szerzyć idee ilirskie i używać zabronionych wyrazów: ilirski, Ilirya i t. d.

Tymczasem Węgry postanowili zniszczyć Jelaczyca i w niwecz obrócić wszystkie jego zarządzenia. Palatyn węgierski, arcyksiążę Stefan, oświadczył mu, że we wszystkim ma ulegać rozkazom jego i ministerstwa węgierskiego. Arcyksiążę wyjechał również do cesarza, aby ten mianował generała barona Iwana Hrabovskiego swym pełnomocnikiem. Ten jednak nie mógł się ani pokazać w Chorwacji, ponieważ oburzone żupanie pojedynczo wydały listy gończe, ktorými generał Hrabovsky był ścigany, jako włoźęga. Do tego już doszło w Chorwacji. Cesarz nie wiedział sam, jak ma postępować. Z jednej strony popierał bana Jelaczyca, z drugiej zaś zmuszony był ulegać palatynowi węgierskiemu.

Tymczasem w Włoch dochodziły wieści niepokojące; w Wiedniu zapanowała prawie anarchja, dwór musiał uciekać do Insbruku. Węgry otworzyły już szlaki sprzymierzeńców w Niemczech i we Włoszech, w Gmerze lano armaty, w Pesce założono fabrykę broni palnej. Jednak Węgry nie przestawali intrygować u dworu przeciwko Chorwatom, tłumacząc, że Chorwaci podburzają Serbów i chcą razem z nimi utworzyć królestwo południowo-słowiańskie. W istocie Serbowie oświadczyli byli w Karłowcach, że chcą z Chorwatami „jak bracia z braćmi“ wspólnie dobijać się swobod pod kierownictwem bana Jelaczyca, ale (chodzilo im jedynie o zabezpieczenie swego narodowości od Węgrów, podczas gdy względem rządu austriackiego, tak Serbowie, jak i Chorwaci, byli jednako lojalni.

Intrygi Madziarów wyprowadzały Chorwatów z cierpliwości. Wszyscy byli pewni, że do wojny z Węgrami przyjdzie musi, a wszyscy z nadzieją wielką spoglądali na Jelaczyca, który czynił przygotowania do zwołania Sejmu, gdy Węgrom udało się uzyskać od cesarza własnoręczne pismo do bana, w którym zaznaczono, że nie ma prawa zwoływać Sejmu prowincjonalnego; że w 24 godzin po otrzymaniu tego pisma musi stanąć na dworze cesarskim w Insbruku dla wytlómaczenia swego postępowania. Ban Jelaczyca odważył się jednak nie usłuchać rozkazu cesarskiego. Zwoławszy konferencję, na której wszyscy zgodnie oświadczyli, że obecność bana w Zagrzebiu jest niezbędna, że tyl-

ZYGMUNT KACZKOWSKI.

„ŚWIĘTA KLARA“.

Historja polskiej rodziny.

„Das hat der Kretzler der Zeiten.“ GORTNER.

61 (Ciąg dalszy).

Cóż teraz? Oto u końca życia nowy spotkał ją zawód — a ten zawód stał się dla niej jeszcze daleko więcej gorzkim i przejmującym, niżeli wszystkie, jakich dotąd doznała.

Z tych kilku słów, które mi powiedziała, wsiadając z mną do powozu, aby pojednać na kolej, musiałem wnosić, że jest głęboko oburzona na Melchiora, a znając stanowczość jej charakteru, byłem przekonany, że ona do niego już nigdy nie wróci.

Widząc kogoś nad brzegiem przepaści, a zwłaszcza duszę pokrewną, wszystkie siły naszego umysłu się wyciągają ku temu, aby ją uratować i nie dać jej spaść.

jak po kuracyi w Lourdes zamieszkać u niego, gdzieby z pewnością nie była narazona na żadne nowe zawody i gdzieby mogła dożyć reszty swojego życia w niezem nie zamaconym spokoju. Ale i tę myśl musiałem porzucić. Już przed dziesięciu laty, będąc u niego nad Duinstrem, nie mogłem nie spostrzedz, że ona nie ma sympatyj dla Kaspra. Jakże miała do tego powody: czy to, że już z młodo nie poszedł tą drogą, którą ona wyznaczyła dla niego? czy to, że się ożenił z córką rodziny podejrzanego szlachectwa, a może nawet i podejrzaną fortuny? czy wreszcie to, że wyznawał ojcowskie zasady i stał się rzemieślnikiem-rolnikiem, zamiast być panem, jak inni? — trudno mi było tego dochoodzić, bo nie mogłem ani z nią, ani z nim o tem mówić, ale zapewne to wszystko razem. Cokolwiek bądź, był to fakt niezaprzeczony, bo nawet i teraz, chociaż przeszło tydzień z nią razem strawiłem i mówiliśmy z sobą o wszystkim, co ją mogło obchodzić, nigdy mi ani jednym słowem nie wspomniała o Kasprze. Najniezdziwleńszą rzeczą na świecie jest mieszkanie się w stosunki rodzinne, człowiek doświadczony tylko wtedy to robi, jeżeli jest pewnym, że rzeczywiście zamierzona pomoc przyuciesi i wszystkim członkom rodziny dogodzi. W tym razie było bardzo wątpliwem, czy Klara będzie z tego zadowolona — a jeszcze wątpliwsem, ażeby właśnie od tego syna, którego postępowania nie pochwalała, a który pomimo to był jedynym z jej synów, będącym na dobrej drodze, ohooby tylko moralną pomoc wdzięcznie przyjął.

Mogło się stać, ale później. Mogło się to stać, ale dopiero wtedy, kiedy zrobimy się za sobą obrachunek sumienia, sama przyjdzie do przekonania, że Kasper godzien jest jej miłości, a zarazem, że i ona najlepiej zrobi dla siebie, jeżeli u niego zamieszka. A gdzież mogła pewnie i lepiej obliczyć się z sobą, gdzie mogła łatwiej się począć do skruchy, albo do przebaczenia, jak w Lourdes, w miejscu świętem, wobec łask Bożych, spływających widomie na cia-

ła i dusze cierpiących i w otoczeniu samych takich ludzi, którzy już stracili wszelkie nadzieje i tylko od Boga samego oczekują ulgi w swoich cierpieniach? — W takim miejscu, gdzie nadprzyrodzone i niepojęte siły działają, jakąż wagę mogłyby mieć słowa chociaż najlepszego przyjaciela, choćby złotoustego mowcy, ale grzesznego człowieka? — Zważywszy to wszystko, postanowiłem zostawić ją samej sobie, a nawet nie pisać do niej, do Lourdes, aż póki sama nie zgłosi się do mnie, jak mi to obiecała.

Zaledwie powziąłem to postanowienie, kiedy Prozor wszedł do mnie. Był on spokojny, jak zwykle, ale przecież uważałem na jego twarz pewne wzruszenie. Wymieniwszy ze mną kilka słów wstępnych i dowiedziawszy się odemnie, że Klara jeszcze wczoraj wieczorem wyjechała, zostawiając ciężko ranego Melchiora na opiece swojej synowej, nie stracił wprawdzie swego spokoju, ale powiedział mi głosem, w którym już było czuć pewne ożywienie: — W takim razie tem lepiej zrobiłem, żem przyszedł do ciebie.

Te słowa mnie, jakby szpilką ukłuły, zapytałem go żywo: — Cóż się tam stało? może Melchior już umarł? — To nie — odpowiedział mi Prozor spokojnie, — owszem dziś ma się lepiej i zdaje się, że wyzdrowieje. Ale to, coś mi pozawczoraj wieczór na przedce powiedział o jego matce, trochę mnie zaniepokoiło. Ta kobieta oczywiście ciężki grzech popełniła, dając taki kierunek wychowaniu swego syna i cierpiąc potem, aby on dla swoich własnych rodaków żywił takie uczucia. Nie można winą, ale łatwo mi się było domyśleć, do jakiego stopnia to teraz musi ją boleć, zwłaszcza że, jak mi to powiedziałeś, ona sama jest wierną swoim rodzinnym tradycjom i bardzo delikatnego uczucia. Postanowiłem zatem zrobić z mojej strony, co mogę, aby ten ból jej złagodził i w tym celu zwołałem wczoraj wieczór sekundantów Melchiora i moich i wyłożyłem im,

że jest to sprawa bardzo drażliwej natury i że tu trzeba mieć wzgląd na kobietę. Zadanie to było łatwe, bo ja jestem obywatelam angielskim. Spisaliśmy zatem nowe protokoły tego pojedynku, w których stoi, że Melchior pokłonił się w klubie z Anglikiem, pułkownikiem armii indyjskiej, o rzecz prywatnej natury i z tego powodu odbył się pojedynek. Posłaliśmy zaraz notatkę o tem do gazet, a w niej przekreśliśmy tak moje nazwisko, iż nikt się nie będzie mógł domyśleć, że jestem Polakiem. Prócz tego ci dwaj oficerowie, którzy jemu sekundowali, dali mi słowo honoru — i jestem pewny, że mi go dotrzymają, — iż nikomu zgoda nie wspomna w Wiedniu, a jakiego powodu Melchior miał pojedynek. Pozwoliłem im nawet powiedzieć w ministerstwie wojny, żem Austrii ułbił. Być może — zakończył Prozor, — że ona sama sobie robi wyrzutę o to, że tak wychowała swego syna, ale końcem końców wszyscy jesteśmy ludzie i często więcej dbamy o to, co o nas mówią opinia publiczna, niżeli o to, co nam szpecze nasze własne sumienie: spodziewam się zatem, że to jej ulgę przyniesie, łatwiej się uspokoi i łatwiej przebaczy swemu synowi.

To mówiąc, podał mi Journal des Debats, w którym była wż wspomniana notatka. Na tę wiadomość obudziło się we mnie uczucie najszczerzego szacunku dla Prozora i musiałem sobie powiedzieć: że tak postępuje tylko ktoś taki, który nie wykorzystał się siebie Polaka a zarazem człowieka, bo dopóki istnieć będą narody, to oboje pozostanie nierozłącznym od siebie.

Kiedym przeczytał dziennik, w którym jego uawzisko przekreślono na Preasers, on rzekł do mnie: — Może zechcesz do niej napisać i posłać jej dziennik. Zastanowiwszy się chwilę, odpowiedziałem mu na to: — Ja naturalnie do niej napiszę, ale jeżeli ja sam napiszę, to mogłaby myśleć, że to jest sztuczka z mojej strony, aby ją uspokoić. Zro-

biłeś tyle, zrób jeszcze więcej i napisz ty do niej. — Dobrze — odpowiedział mi bez namysłu. Jakoż usiadł zaraz do stołu i napisał jej dług list po francusku — po polsku nie mógł się łatwo wysłowić, — w którym wyłożył jej to wszystko ze szczegółami, co mi opowiedział, a zarazem dodał kilka okresów pełnych żalu, współczucia i uszanowania.

Po jego wyjściu ja także napisałem jej list bardzo długi, ale nie wyprawilem tej przesyłki natychmiast, bo nie miałem dotąd jej dokładniejszego adresu w Lourdes. Czekalem trzy dni, czy cztery, listu od niej nie było. Poszedłem odwiedzić żonę Melchiora i dowiedziałem się od niej, chociaż byłam na to do pewnego stopnia przygotowany, że Klara i jej także znaku życia nie dała.

Czekałem jeszcze trzy dni, ale listu od Klary nie było. Nie pozostało mi zatem nic innego, jak wypisać nasze obydwa listy razem z dziennikiem w rekomendowanej kopercie do Lourdes, w tem przekonaniu, że w tak małym miasteczku poczta łatwo ją znajdzie. W kilka dni potem wyjechałem do wód, ale wyjechałem uspokojony, bo byłem pewny, że nasze listy wywrą na nią zbawienne wrażenie; może się jeszcze trochę pogryzie, ale wzmożenie na ciele i duchu w tem miejscu cudownem, obudzi w sobie pokorę, a zarazem odwagę, i po odbytej kuracyi podda się swemu losowi i wróci do Paryża do swoich dzieci, ażeby przy nich dożyć ostatnich lat życia, może w smutku, ale w spokoju.

Alco kto kiedy odgadł porywy serca tak nadzwyczajnie wrażliwej, a przytem takiej kobiety, u której te porywy tworzyły natychmiast niezem nieprzelamaną energię i wolę? (C. d. n.)

ko jego obecności kraj zawiądywał spokój i ład zewnętrzny, że dalej, nikt nie wie o tych dążnościach antypaństwowych, o których nadmieniam pismo cesarskie, że Chorwaci są wierni królowi i mają nadzieję, że ta wierność będzie stosownie wynagrodzona, przystąpił on do otwarcia Sejmu. Uroczyste odbyła się instalacja bana, który przysięgł na rynku wierność królowi i ojczyźnie, następnie zaś wystąpił z mową na posiedzeniu Sejmu. Mowa ta sprawiła potężne wrażenie. Zawierała ona między innymi ustęp taki: „Gdyby się okazało, że Węgrzy i nadal występują przeciwko nam i naszym współplemieńcom nie jako bracia, ale jako gnębiciele, niech wiedzą w takim razie, iż jesteśmy gotowi dowieść im z mieczem w ręku, że minęły już czasy, kiedy naród panował nad narodem”. Postanowiono wysłać do króla adres, zawierający żądania narodu chorwackiego.

12 czerwca udał się ban Jelaczy do Innsbucku z adresem, w którym Chorwaci oświadczyli się z bezgraniczną wiernością dla domu habsburskiego i prosili o spełnienie ich pragnień, dotyczących samodzielności Chorwacji względem Węgier i połączenia z nią ziem serbskich i słowiańskich. Tymczasem już dnia 10 czerwca cesarz na usilne żądanie Węgrów pozbawił Jelaczya godności bana, o czym ten ostatni jednak nie wiedział. Węgrzy czynili starania również, aby Jelaczy nie mógł otrzymać audiencji ani u cesarza, ani u żadnego z arcyksiążąt. Pomimo to jednak Jelaczy uzyskał posłuchanie u cesarza, który go przyjął, jak buntownika i nakazał postarać się jak najprędzej o zażegnanie sporu chorwacko-węgierskiego.

Deputacja powracała do domu prawie w rozpaczy; tylko Jelaczy był całkiem spokojny. Dopiero, będąc w Lincu, dowiedzieli się członkowie deputacji o tem, że Jelaczy jest pozbawiony godności bana. Wywołało to zdziwienie powszechne. Nikt nie rozumiał, w jaki sposób mógł powstać taki reskrypt cesarski.*

Sejm chorwacki nadał Jelaczyowi nieograniczoną władzę dyktatorską do czasu, aż stosunki w Chorwacji będą należycie wyjaśnione. Gotowano się do starcia orężnego z Węgrami i zbierano już na ten cel fundusze. Zapal niezmierny opanował Chorwatów. Przynoszono do Sejmu znaczne kwoty pieniężne, panie rzuciły z galerji brylantowe kołczyki, pierścienie i perły na ofiarę sprawie narodowej. Jelaczy począł objeżdżać kraj, a wszędzie witany był z prawdziwym entuzjazmem. 25 lipca pojechał do Wiednia, aby jeszcze raz pertraktować z prezesem ministrów węgierskich Baczanem. Ludność wiedeńska wyszła na spotkanie bana chorwackiego i witała go przyjaznymi okrzykami. Widzenie się z Baczanem nie doprowadziło do niczego. Przy pożegnaniu rzekł minister węgierski: — Zobaczyć się nad Drawą! — Nad Cisa się zobaczymy! — odparł Jelaczy.

We wrześniu wypowiedział Jelaczy Madziarom wojnę i począł przechodzić dnia 11 tego miesiąca około Waryżdnu przez Drawę na czele wojska chorwackiego.

Z Koła polskiego.

Od jednego z posłów polskich w Radzie państwa, otrzymujemy z Wiednia następujące pismo:

(K.) W sprawozdaniu o ostatnim posiedzeniu Koła, które umieściliście, są rozmaite niedokładności. Najpierw stwierdzić należy, że poseł Rutowski wcale nie zarzucił dziennikom,

* Istnieje przypuszczenie, że cesarz podpisał czysty arkusz papieru, na którym węgierski prezydent ministrów zamieścił potem reskrypt antichorwacki.

jakoby sfalszowały jego przemówienie, owszem odezwał on korespondencyę z *Kuryera Lwowskiego* i z *Nowej Reformy*, i oświadczył, że na podstawie tych sprawozdań właśnie niesłusznie zarzucają mu jakoby dobrą wiarę p. Klobukowskiemu w wpatliwosci podawał. Informacje swoje czerpał p. Rutowski z *Przebiegu Emigracyjnego*, gdzie przecież znajdowała się wiadomość o owych 9.000 emigrantów galicyjskich, których miano rządowi brazylijskiemu dostarczyć. Również w sprawozdaniu konsula austriackiego w Genui, Scherzera, powiedziano najwyraźniej, bo sam ustęp ten czytaliśmy, że Tow. św. Rafała obowiązało się dostawić do Brazylii 50.000 kolonistów z Galicji.

Na podstawie tych wiadomości, jak się zdaje, zupełnie wiarygodnych, mógł p. Rutowski rzeczywiście sprawę emigracyjną w takim a nie innym przedstawić świetle, a że to dopiero uczynił 4-go grudnia, pochodzi stąd, że wtedy, a nie przedtę, nadeszły do Koła pisma od Tow. św. Rafała i od Tow. geograficznego w Lwowie z zarzutami przeciw Rutowskiemu. Słuszność wymaga, aby to wszystko stwierdzić i położyć raz tamie nieuprawnionym insynuacjom.

Koło, uchwalając wniosek p. Dzieduszyckiego, stwierdziło, że zarzuty przeciw p. Rutowskiemu podniesione były nie słusznie, a jest to tem ważniejsze, że w sprawie emigracyjnej nie ma różnicy zdań i że wszyscy jednomyślnie domagają się ustawy, któraby zlemu koniec położyła mogła.

Z walki reakcyjnej w Niemczech.

Niemcy przechodzą w dobie obecnej przez polityczne i społeczne przesilenie. Antagonizm i sprzeżność, jakie na każdym niemal kroku objawiają się w życiu publicznym między rządem pruskim a dążnością socjalno-polityczną szerokich sfer ludności, — wcześniej lub później doprowadzić muszą do przelomu i jednej lub drugiej stronie zapewnić zwycięstwo. Rząd pruski i rząd rzeszy, grupujące się koło osoby monarchy, czują się skrupowane parlamentem i opinią publiczną; ostatnia z nich stanęła już do jawnej walki z rządem. Od czasów wszechwładztwa Bismarka zmieniły się stosunki i zapatrywania polityczne większości niemieckiej do niepoznania; pomimo tego duch bismarkizmu, pod zmienioną formą i w nieudolniejszych od swego twórcy głowach, pokutuje do dzisiaj.

Powszechne wybory pomogły w Niemczech do zorganizowania się stronnictwa socjalno-demokratycznego, które weszło do parlamentu w bardzo poważnej sile. Dopiero teraz, gdy podwaliny tego stronnictwa zapewniają mu byt i rozwój w granicach ustaw, — wytacza rząd przeciwko niemu nie nowe jakieś działa w formie ustaw „anti-przewrotowych”, bo ten pomysł stanowczo nie dopisał, lecz stara się, przez wyzyskanie ustaw istniejących na niekorzyść stronnictwa socjalno-demokratycznego, zachwiać jego egzystencyę.

Równocześnie wszystkie wolnomysłne i liberalne pomysły, wszystkie stronnictwa opozycyjne padają pod obuchem rządu. Rozwijanie stowarzyszeń, wytaczanie procesów o obrazę majestatu, aresztowania i rewizje domowe, — są dzisiaj w Prusiech całych zjawiskiem bardzo powszednim. Cesarz wiecznie i przy każdej sposobności wzywa „swoją” armię do obrony zewnętrznych i wewnętrznych wrogów państwa. Sądy zrozumiły swoją zależność od administracji politycznej, prokuratorzy zajęte są posiedzeniem za przywódcami opozycji, czy ona jest socjalistyczna, czy wolnomysłna.

Ustąpienie odpowiedzialnego przed parlamentem sprawy tego reakcyjnego kierunku, ministra Köllera, chociaż chwilowo uspokoił umysły, nie zażegna burzy, jaka zawisła dzisiaj nad

Niemcami. Socjalni demokraci zbliżą się teraz do wszystkich stronnictw, które wraz z nimi czują się zagrożonemi przez rząd reakcyjny.

Zapowiedzią tej działalności oehronnej przeciw terroryzmowi rządowemu jest wniesiony na ostatnim posiedzeniu parlamentu niemieckiego projekt stronnictwo wolnomysłne projekt do ustawy, która składa się z następującego jednego paragrafu:

„Wszystkim Niemcom przysługuje prawo zakładania towarzystw bez poprzedniego pozwolenia władzy i zbierania się bez broni w zamkniętych lokalach, na gruntach prywatnych, oraz pod gołem niebem. Towarzystwom przysługuje także prawo utrzymywania stosunków z innymi towarzystwami dla popierania wspólnych celów.

„Przepisy ustaw, dotyczących zarazy, i przepisy wojskowe, oraz przepisy krajowe o nadzorze zjazdów pozostają niezmienione.”

Powody, dla których wolnomysłne stronnictwo ludowe wystąpiło z powyższym projektem, objaśnia *Freisinnige Zig* w następujących słowach:

„Ten sam wniosek podało wolnomysłne stronnictwo ludowe już dnia 23 listopada 1893 r., nie przyszedł on jednak pod obrady parlamentu. Wniesiony został wtedy głównie z powodu stosunków w Meklemburgii, gdzie każde zebranie celem omawiania spraw publicznych i każde założenie towarzystwa politycznego zależnym jest od poprzedniego pozwolenia władzy. Wobec rozporządzeń policyjnych z dni ostatnich potrzeba w drodze ustawodawstwa rzeszy wystąpić w obronie naturalnego prawa towarzystw politycznych do utrzymywania wzajemnych stosunków. Wniosek został umyślnie tak ułożony, aby pozyskał wielką większość w parlamencie. Wolnomysłne stronnictwo ludowe stara się będzie, aby wniosek jak najprędzej w którą środę przyszedł pod obrady Izby.”

Ostatnie zamachy na wolność zgromadzeń i stowarzyszeń miały ten skutek, że powyższy projekt stronnictwa wolnomysłnego bardzo łatwo pozyskać może dla siebie większość parlamentu. Nawet umiarkowana prasa polska pod zaobrem pruskim wzywa Koło polskie, aby za tym projektem się oświadczyło.

W rozpoczynającej się obecnie sesji parlamentarnej przyjęcie więc może w Niemczech do bardzo znamiennych i ważnych objawów opinii, przyjęcie może do star, bardzo poważnych, które nadadzą decydujący charakter walce z reakcją rządu.

Hr. Szawałow i Polacy.

Pod tym tytułem zamieszcza *Berliner Tageblatt* korespondencyę z Petersburga, z której przytaczamy najważniejsze ustępy:

„Szwinstyczne organa rosyjskie, takie jak *Russkoj Slowo* i *Moskow. Widomości* — pisze korespondent — okazują wielkie niezadowolenie z powodu nowego wiatru, jaki zdaniem ich powiał obecnie w Królestwie Polskiem. Dzienniki te z widoczną niechęcią powitały w swoim czasie nominacyę hr. Szawałowa na general-gubernatora warszawskiego i od tego czasu w szeregu korespondencyj z Królestwa systematycznie wywołują fałszywy alarm twierdzeniem, że w pływ rosyjski z mniejszą siłą w Kongresowie. Z tego powodu wywodziła się polemika pomiędzy *Warszawskim Dziennikiem* a prasą petersburską i moskiewską. W polemice tej *Warsz. Dziennik* powołał się na poglądy Wiazemskiego, przyjaciela Mickiewicza, co jeszcze więcej dołalo oliwy do ognia. Prasa moskiewska odpowiedziała na to, że skoro *Warsz. Dziennik* bierze sobie za wzór takiego przyjaciela Polaków, jakim był Wiazemski, dowodzi to tylko, że sprawa rosyjska w Kongresowie chwyci się.

„Sądzimy jednakże — pisze dalej *Berl. Tageblatt*, — że dzienniki rosyjskie zupełnie niepotrzebnie się niepokoją. Warszawski general-gubernator musi pilnie baczyć na to, jaki wiatr wieje w samym Petersburgu, a w Petersburgu obecnie krzyżują się najrozmaitsze prądy, tak że nawet najzreżniejszemu dyplomata może powatpiewać, który z tych prądów jest przeważającym. To też i zachowanie się hr. Szawałowa jest tego rodzaju, że chce wszystkim dogodzić. Grzechnym jest dla Rosyan pokroja Apuchina, grzechnym i dla Polaków. Ale szczególnej jakiejś przychylności dla Polaków nie ma wcale w jego postępowaniu. Wie on dobrze, że general-gubernator warszawski musi coś zrobić dla rusyfikacji Kongresówki, że musi stawić opór aspiracyom polskim, ale też wie dobrze, że w Petersburgu będą mu tylko wdzięczni, jeśli potrafi osiągnąć ten cel środkami, nie wzbudzającami obrzydzenia i wrzawy za granicą.

„Polacy też, zdaniem dziennika berlińskiego, nie powinni być potrzeby utrudnieni stanowiska hr. Szawałowa, gdyż w przeciwnym razie mogą łatwo dostać znowu drugiego Hurka. Ale również i prasa rosyjska nie powinna robić z muchy słonia i pamiętać powinna, że gdy gimnazjalista Polak rozmawia na ulicy ze swą matką po polsku, to przecież nie jest to kwestya polityczna, która mogłaby na swank narzązać wpływ rosyjski w Królestwie Polskiem.”

Taką na dwie strony skierowaną uwagą kończy dziennik berliński, który ze swego stanowiska nie jest wcale przychylny Polakom i nie uważa ucieku rosyjskiego w Królestwie Polskiem za proste barbarzyństwo, ale traktuje „dziejateliów” rosyjskich z polityczną względnością.

Z Rady państwa.

Po uchwaleniu pierwszego i drugiego paragrafu ustawy o inspektorach górniczych, Izba poselska przystąpiła wczoraj do obrad nad § 3 i 4.

P. Pernerstorfer wniósł do § 3 poprawkę, zmierzającą do powiększenia liczby inspektorów, a do § 4 dodatek, w myśl którego oprócz znajomości języka, od inspektorów należy wymagać fachowych wiadomości i praktycznego doświadczenia.

P. Kaftan czyni wniosek, w którym oprócz pomnożenia liczby inspektorów określa bliżej warunki kwalifikacyi inspektorów.

W tym samym duchu przemawiają pp. Kaunie i Strasky, którzy podnoszą silnie potrzebę znajomości języków krajowych.

P. Kronawetter popiera poprawkę Pernerstorfera do § 4, a p. Schückler występuje przeciw żądaniom znajomości języków krajowych twierdząc, że wpłynie to na obniżenie fachowych kwalifikacyi inspektorów.

W końcu sprawozdawca p. Baernreither występuje przeciw pomnożeniu liczby inspektorów, a godzi się z dodatkiem p. Pernerstorfera do § 4.

Izba uchwała § 3 bez zmiany, a § 4 z dodatkiem p. Pernerstorfera. Po dłuższej dyskusji, w której p. Kaunie domagał się rozszerzenia nadzoru inspektorów na kasy gwareckie, Izba uchwała § 5 i 6 bez zmiany.

Następnie przystąpiono do obrad nad § 7 do 10.

P. Kopp wnosi, aby przesłuchiwanie przedsiębiorców i robotników mogło się odbywać także bez świadków.

P. Pernerstorfer żąda, aby inspektor w dzienniku podróży (*Befahrungsbuch*) wypisywał rezultaty inspekcji i wnioski zmierzające do uchylecia się, jakie spostrzeże, a przedsiębiorca podpisem swoim stwierdzał w tej książce, że mu spostrzeżenia te i wnioski podano do

wiadomości. Mowca wnosi odpowiedni dodatek do § 7.

Sprawozdawca p. Baernreither godzi się na wnioski obu posłów, poczem Izba uchwała § 7 ze zmianami proponowanymi przez nich, a § 8 do 10 bez zmian w brzmieniu komisji.

Wreszcie uchwalono § 11 z poprawką p. Pernerstorfera, obowiązującą okręgowe władze górnicze do natychmiastowego uwiadomiania inspektorów o katastrofach w kopalniach i przetrwaniu obrady, poczem rozdano kartki do głosowania przy wyborach uzupełniających do komisji.

Izba przystępuje do obrad nad nagłym wnioskiem p. Pernerstorfera o przedłożenie projektu reformy wyborczej.

P. Pernerstorfer uzasadnia nagłość wniosku. Reformy wyborczej nie można dłużej odkładać. Izba powinna jeszcze przed świętami wypowiedzieć swoje zapatrywania o projekcie przyrzedzonym przez rząd.

Prezydent rady ministrów zabiera głos i oświadcza:

Zauję, że nie mogę już dzisiaj w przedmiocie poruszonym przez nagły wniosek złożyć merytorycznego oświadczenia. Oświadczam jednak, że w dyskusji ogólnej nad budżetem, a więc za kilka, trzy lub cztery dni dam stanowczą i dokładną odpowiedź w sprawie reformy wyborczej. Wobec tego oświadczenia proszę wnioskodawcę, aby kilka dni był cierpliwy, a wysoką Izbę, aby ze względu na moje oświadczenie odmówiła uznania wniosku za nagły.

P. Kuenburg oświadcza imieniem lewicy niemieckiej, że stronnictwo to uznawało i uznaje potrzebę pospiechu w reformie wyborczej. Należy jednak rządowi pozwolić krótkiej zwłoki, jakiej żąda. Nadto projektu rządowego nie będzie można wprost przekazać komisji bez dyskusji w pierwszym czytaniu. Obecnie z powodu obrad nad ustawą o inspektorach górniczych i zbliżającej się dyskusji budżetowej, brak na to czasu.

P. Brzorał czekałby trzy lub cztery dni, gdyby prezydent gabinetu zapowiedział wniesienie projektu. Hr. Badeni zapowiedział jednak tylko, że wśród rozpraw budżetowych złoży oświadczenie w sprawie reformy wyborczej. To nie wystarcza, i dlatego stronnictwo, do którego mowca należy, głosować będzie za nagłością wniosku.

P. Lueger wyrzeka lewicy niemieckiej, że starała się zawsze usunąć reformę wyborczą. — Oświadczeń słyszano już dosyć. Jedyny minister, który wniósł projekt ustawy wyborczej, br. Taaffe, upadł. Mowca twierdzi dalej, że Młodocześni nagle oniemieli i zapytuje, jak „cukierek” dostali za to.

P. Hoffmann-Wellenhof oświadcza, że stronnictwo, do którego należy, głosować będzie za nagłością. Oświadczeń słyszano już tyle, że przestano im wierzyć.

P. Kaizl broni Młodocześów przeciw insynuacyom p. Luegera. Właśnie Młodocześni byli wśród tych, którzy najpręd podnieśli żądanie, aby przeprowadzić daleko sięgającą reformę wyborczą i zawsze ją urgowali. Są oni jednak stronnictwem narodowym i muszą strzedz przedswystkiem praw swojego narodu. Nado wyznaj zasadę równoprawnienia i nie mogą iść ręką w rękę ze stronnictwem, które głosi nieważność dla jednego wyznania. — Młodocześni po wygłoszeniu programu rządowego oświadczyli stanowczo, że nie poddadzą się kierownictwu hr. Badeniego. Obecnie z jeszcze większą stanowczością oświadczenia, że nie poddadzą się kierownictwu p. Luegera.

P. Lueger przemawia jeszcze raz w tym samym duchu, co poprzednio.

P. Pernerstorfer bierze w obronę Młodocześów wobec dra Luegera i zarzuca stronnictwu chrześcijańsko-socjalnemu, że nie dość energicznie popiera reformę wyborczą. Mowca

Nowe studjum o Ibsenie.

(Henryk Ibsen. — Studjum przez dr. Ludomila Germana. Lwów, 1895. Str. 177).

Gdyby chodziło o określenie jednym wyrazem treści wierzeń, instytucji, podstaw i dążeń zachodniej Europy, nie mogłbym znaleźć innego, nad „wszechwzględność”. Każdy wiek, każdy okres dziejowy miał wielkie afirmacye, miał swoje dogmaty, święte i nietykalne; wiek dziewny wszystkie te masy lub więcej rozgrzył zębami analizy, przetrawił w ostrych sokach sceptyzmu i nie znalazł w nich życiodajnych substancji. Smutne doświadczenia i prace myślowe badaczy obiektywnych zabiły stare prawdy, a nowych nie wydały. Wspaniałe dogmaty, odziedziczone po wojownikach z końca osmnaściego stulecia: wolność, równość i braterstwo, okazały się zbyt dobrmi dla tego najorszego ze światów; wiarę w naturę ludzką, w potęgę czystego rozumu, będącą ich tłem, rozwiwały walki życiowe, okazując, że homo — jak dawniej — *hominis lupus*. Najwspanialsza doktryna naukowa, którą wiek wydał, teoria ewolucyi, uznaje z jednej strony względność wszelkiego poznania, przed „Niepoznawalnym” stoi niema i upokorzona, z drugiej strony — względność wszelkiego bytu. Wszystko, co istnieje, jest produktem, kategorią historyczną; był czas, kiedy go nie było, przyjdzie czas, że go nie będzie. „Wszystko płynie” starego Heraklita zastosowano do etyki, do instytucji, do wszechświata. To, co wiecznie przetwarza się, w bezustannej jest oscylacji, bez określonego początku i końca, nie może mieć siły absolutnego pewnika, nie może jasnie powaga przedmiotu wiary. To też wiary i absolutu coraz mniej...

I duch zwątpienia ogarnia coraz bardziej panujące klasy inteligencyi. Dla przebywających na wysokiej wieży, ludzie na dole przedstawiają widok ciemnego mrowia; nie mogą stamąd widzieć wysiłków ich i nowo torowanych ścieżek, nie dostrzegają świeżych kielków, które wykwitają na zroszonej potem, zoranęj nieraz dłońmi glebie. Być może, że przyszłość spoczywa w tych nowych szeregach, w nowych aspiracyach i ideałach, które obecnie wyrastają na

niższych ziemiach; — ci, którzy dosięgli już szczytów, tego nie dostrzegają. Oni tylko są światem. Świat ten także „płynie”, jest w ciągłym procesie przetwarzania się, nie w nim nie jest stacją, świętem i absolutnem; tem lepiej dla tych, którzy z urodzenia lub z doświadczeń mają filozofię, przemieniającą kryterium Dekarta w nowocześnie: doznają rozkoszy, więc jestem. Rozkoszy we wszelkiej formie, za wszelką cenę; oto jedyny pewnik. Inni — jak kto woli, silniejsi lub słabsi — czują potrzebę ideału, punktu zaczepnego poza swoim ja, stąd kompromisy i polowiczność, stąd eklektyzm etyczny i społeczny, będący podstavą instytucji i jednostek, częstokroć najlepszych.

Na tem tle czasu, którego jedyną syntezą jest zasada wszechwzględności, wyłaniają się wśród artystów tem wybitniej dwa duchy, szermierze absolutu: Henryk Ibsen i Lew Tołstoj, z dwóch kranców Europy (także w umysłowym znaczeniu) pochodzący, to mają ze sobą wspólne, iż z całym wstrętem odwracają się od nihilizmu moralnego, który toczy jednych członków „świata”, a z niemniejszym wstrętem, zmieszany z bólem i satyrą, także od drugich, od polowicznych oportunistów i eklektyków. — Wszystko, albo nie! jest dewiza każdego z tych pisarzy-wyznawców. *Percat mundus, fiat veritas*. Wiecienie tego ideału każdy z nich inaczej sobie wyobraża. Tołstoj widzi formę gotową w ramach ewangelji, i dla osiągnięcia królestwa niebieskiego na ziemi gotów jest terazniejszy świat, z jego klanstwem i nieością moralną, zniszczyć; Ibsen jest również bezwzględny w negacyi terażniejszości, lecz zanadto on przejęty analizą i ideami dziełka zachodu, aby uznać gotowe, odziedziczone formy; więc też cel swojej tęsknoty w konkretne szaty nie ubiera. Kierujący motyw atoli u obu ten sam: następcja za absolutem, wojna przeciw współczesnej kulturze, opartej w najepszym razie na zasadzie względności.

Tego podkładu psychologicznego epoki, który w krótkości naszkicowałem, dr. German w swoim studjum nie zaznacza. Wogóle traktuje autor swojego bohatera zbyt oderwanym. Chwilami uważa go za wpływ czysto lokalnych stosunków, za wyraz wyłącznie norweskiego *milieu*. Stosunki te, bezwarunkowo ważne dla zrozumienia Ibsena, maluje autor bardzo ładnie.

Pokazuje, jak to miasteczko norweskie w niczem nie jest podobne do naszego; panuje tam gorączkowy ruch handlowy i przemysłowy, są tam kapitaliści, którzy wyprawiają na morze własne okręty, a te przywożą bogactwa, nowe pomysły, mody paryskie, książki niemieckie. Zależankowość i małostkowość naszych miasteczek tam się rozwijać nie może, ale za to powstają różne miejscowe wielkości, które obok siebie na małej przestrzeni i w szuclupem kole nie mają dość miejsca, a stąd wywołują się walki osobiste, które pod pozorem wielkich hasł toczą się jednak w gruncie rzeczy o sprawy drobne. Powstają zasoby i bogactwa, wysoka stopa życia, zrozumiała w wielkim mieście, ale dziwaczna w małym, wzajemne oddziaływanie importowanych pojęć i potrzeb ludzi bogatych z jednej, a prostoty dawnych obyczajów z drugiej strony, blihtr i obłuda u jednych, wyrabianie się arystokracji kupieckiej na tle demokratycznych pojęć ludowych.

Wszystko to prawda, ale dopiero drobna cząstka prawdy ogólnej. Dr. German wyrwał zaledwie jeden z licznych czynników, a nie pokazuje n. p. wpływu przyrody, gór dzikich, nieskończoności morza na umysł naszego poety, nie uwzględniła stosunków politycznych (panowania demokracji chłopieckiej) i społecznych (kwestya kobieca), na które dzieła Ibsena są silną reakcją. A najdotkliwiej daje się uzuwać brak perspektywy filozoficznej. Dopiero skoro pojmijemy Ibsena, jako namiętny protest przeciw wszechwzględności, mamy przewodnią myśl, rozbrzmiewającą ze wszystkich jego dzieł. W zestawieniu z tą gorączkową tęsknotą do wiecienia ideału prawdy, w oświetleniu tego wspaniałego słońca absolutu, które w duszy jego dziermie — jakże blade są wszystkie hasła filozoficzne i instytucje społeczne naszej epoki! Konflikt między porzywami Prometeja a marna, tysiącami prozaiernych względów uwarunkowaną rzeczywistością, wytwarza w sferze filozoficznej takie pocmata, jak „Brand”, będący tragedją hasła „wszystko, albo nie”, w sferze społecznej — gorczy z sprofanowanie uczuć erotycznych w „Komedii miłości”, atak na karierowiczostwo w „Związku młodzieży”, uwężnienie, i zanik indywidualności kobiecej w „Norze”, a oportunistyczny w „Upiorach” i „Wrogu ludu”. Konflikt ten pozwala mu nawet po

wielu rozczarowaniach i kłękach wolać (w „Podporach społeczeństwa”): „Wolność i prawda, to są podpora społeczeństwa”, a w chwilach upadku ducha i rozoryczenia targać swe wnętrności, drugotną dawnie oltarz, zalewać się jadem ironii z samego siebie, na pytanie (w „Dziękuję, kazeć?”): Czy to są ideały? — odpowiadał: Po co używać tego obcego słowa, mamy przeciwieństwo wyraz: kłamstwo...

I w tem, zdaje mi się, klucz do zrozumienia dzieł Ibsena, synteza jego twórczości. Dr. German — o ile się stara o uogólnienie całokształtu jego pracy — widzi syntezę gdzieindziej, uważa Ibsena za wodza pesymizmu. Nie, pesymizm w prawdziwym filozoficznym znaczeniu Ibsen nie był. „Zwyczajny obraz życia — powiada Schopenhauer — przedstawia się, jakoby urządzony i obliczony na to, aby budzić przekonanie, że nie nie jest warte dążenia, pracy i walki, że wszystkie dobra są nieością, świat na wszystkich punktach bankrutem, a życie — interesem, który nie opłaca kosztów; obraz to obliczony na to, aby nasza wola odeń się odwrócić...” Tego prawdziwego pesymizmu, z jego tęsknotą do nirwany, w Ibsenie nie ma, o życie, jako takim, o człowieku, jako takim, nie zwątpił. Jest natomiast oburzenie i szurm potężny — nie na to, co w naturze człowieka, — lecz na to, co w instytucjach jego czynach jest małym, spaconym, polowicznym, jest czasami nawet optymizm wiary z wolną wola, pozwalającą dążyć wyżej i dłużej lepij.

Zwrot — zdaje się — nastąpił w twórczości Ibsena dopiero w ostatnich czasach i łączy się ściśle z zabarwieniem mistycyzo-symbolicznym, które ostatnie jego dzieła noszą. W pierwszej epoce swej działalności filozoficznej („Brand”, „Peer Gynt”, „Cesarz i Galilejczyk”), obejmuje najrozszerzniejsze horyzonty abstrakcji, porusza koljeno tragedye woli, fantazyi, myśli i widzi, że w świecie naszym nie ma dla nich konkretnego wcielenia.

W drugiej epoce, społecznej, zeszedł na grunt realny, porusza problemata ustroju społecznego, stosunku jednostki do społeczeństwa i do drugiej jednostki, — i najeźsiej kończy optymistycznie, z wiarą w zwycięstwo dobra i absolutu. W trzeciej, symbolicznej, widzimy zmianę. „Pani z morza”, oświadczona tajemnicza siła hipnozy, święci jeszcze tryumf woli, jak bly-

skawica oświeta jej myśl poczucie odpowiedzialności moralnej, samistnie więc rozporządza swoim losem. Z biegiem czasu zmienia się ten nastrój. „Mistrz Solness” czuje się panem, a zarazem niewolnikiem wyższych jakichś potęg, poczuwa się do odpowiedzialności, lecz znieść jej nie umie, czynny jego nie mogą stawać na wyżynie jego woli („wicy”) — i ginie. W ostatnim zaś dramacie „Mały Eydol”, jesteśmy już zupełnie w atmosferze mistycznej; nad człowiekiem panują tajemnicze, ciemne moce i okrutne władze przeznaczenia; nieoczo rojenia jego o szczęściu, pierwsze rzucają je w morze, drugie określone jako „prawo przemiany”, gaszą je powoli w naszej duszy... Życie jest ponure i bernadziejne, poza niem panteistyczna tylko ciżsa i uniestwienie, na niem — odpowiedzialność wobec samego siebie i leczenie ran bliźnich, które im koleć losu zadaje...

Na tem, zdaje się, kończy Ibsen tytaniczne swe walki; wpada w zwątpienie ponure, przeczy możliwość osiągnięcia pomnieszowskich ideałów, gdyż człowiek nie jest sobą, tylko igrzaską potężnych, ciemnych sił, życie jest tajemnicza, której wola i porwy jednostki nie opanuje. Zostaje nam tylko etyka rezygnaeyi.

Ostatni ten okres w życiu poety nie jest zresztą skryzalizowany i zamknięty. Dr. German z boku tylko go oświeta, gdyż ostatniego, najcharakterystyczniejszego dzieła, „Eydola”, jeszcze nie znał. Okres ten łączy się psychologicznie i organicznie z poprzednimi, ale wcale nie zmienia poglądu, który powyżej wyraziłem.

Książka dra Germana jest pełną myślą, a miejscami subtelnego wycięcia się w skomplikowany mechanizm ibsenizmu. Nie obejmując szerokiej perspektywy filozoficznej, przypisuje Ibsenowi raz znaczenie li lokalne, raz wartość „chwilowego bożyszcza”, aby na innym miejscu uważać go za wyraz ducha ogólnoludzkiego, a zatem trwałego; nie uwzględniła, że żaden fanatyk absolutu nie może się mieścić w ramach rzeczywistości, broni przed Ibsenem praktycznej moralności i współczesnego wielko-mieszczanstwa norweskiego. Mimo to wzbogaca dr. German literaturę naszą, tak ubogą w dzieła z piśmiennictwa porównawczego, o cenne dzieło, napisane bardzo zajmująco, miejscami wytwornie, wszędzie poprawnie.

kończy zapewnieniem, że powszechne głosowa-

nie wejdzie w życie pomimo oporu rządu.

Po zamknięciu dyskusji Izba odmawia uznania nagłosy.

Dyskusję nad nagłym wnioskiem p. Bareuthera odroczone za jego zgodą na dzisiaj.

Przegląd polityczny.

Kraków, 7 grudnia.

Wynik wyborów uzupełniających z kuryi miejskiej Kołomyja-Buczacz-Sniatyn przyniósł rabinowi z Florisdorfu, drowi Blochowi, smrotną klęskę. Wogóle w tych trzech miastach głosowało 277 wyborców. Większość absolutna 1388 głosów. Dr. Maksymilian Trautenberg otrzymał głosów 2161, dr. Bloch 605, inne głosy były rozstrzelane. Wybrany więc został posłem dr. Trautenberg, adwokat krajowy.

Nie udał się więc manewr dra Blocha; mandat posełki wywnął się mu tym razem z ręki, i dostał się, jak mamy prawo spodziewać się, w ręce od jego godniejszego. Fakt ten witaemy z zadowoleniem, gdyż piastowanie mandatu kołomyjskiego przez dra Blocha ścigało, nie tylko na ten okręg wyborczy, lecz nawet na kraj cały, najróżnorodniejsze podejrzenia i insynuacje. To, że dr. Bloch raczył zasiadać w Kole polskiem, nie ratowało sprawy, lecz może ją pogarszało. Akta wyboru dra Blocha zawierały fakta w równym stopniu zajmujące, jak gorszące. Komisja Rady państwa zwrękała, że złożeniem sprawozdania z łatwo zrozumiałych powodów.

Jeszcze kiedy Franciszek Smolka przewodniczył obradom Izby, zażądał pewnego razu jeden z posłów stanowych wyjaśnień, kiedy sprawa wyboru dra Blocha wejdzie na porządek dzienny? Dodać bowiem należy, że wybór dra Blocha zawsze pełnym był sensacyjnym szczegółów. Otóż Franciszek Smolka zbył wtedy posłów oświadczeniem, że w pierwej należy się zatłulić z budżetem, a potem dopiero będzie się można zająć wyborem dra Blocha. „Ja, meine Herren — mówił jowialnie Smolka, — zuerst das Geschäft, dann das Vergnügen“.

Mozemy więc chyba tylko powinszować sobie i Radzie państwa, że drem Blochem nie będziemy mieć „przyjemności“ zajmować się nadal, jako posłem.

Parlamentarne Koło polskie w Berlinie ukonstytuowało się na posiedzeniu dnia 3 b.m. Prezesem wybrany książę Ferdynand Radziwiłł, wiceprezesem poseł p. Leon Czarniński, sekretarzami posłowie Janta-Półczyński i książę Adam Czartoryski, kwestorem książę Zdzisław Czartoryski. Do komisji parlamentarnej wybrani zostali przez księcia Radziwiłła jako prezesa Kola. Książę prałat dr. Jażdżewski i książę dr. Wolszlegier, zastępcami tychże dr. Komierowski i dr. Rzepnikowski. Do „konwentu seniorów“ wysłał Kolo księcia Radziwiłła, do komisji dla porządku obrad posła Cegielskiego.

Ze spraw czeskich.

Ustąpienie hr. Thuna z posady namiestnika Czech nie wyszło ze stadyum sprzecznych poglądów. Hr. Thun bawi w Wiedniu i wczoraj miał dłuższą konferencję z hr. Badenim, oraz był na posiedzeniu Rady ministrów. Obecność jego w Wiedniu tłumacza niekiedy potrzebą omówienia różnych spraw z powodu zbliżającej się sesji sejmowej. Stanowisko namiestnika Czech jest niewątpliwie zachwiane. Podobno podał przy objęciu rządów przez hr. Badeniego, podał się on do dymisji, ale jej wówczas nie przyjął. Dziś rzeczy się znacznie zmieniły. Ostatnie wybory zwiększyły siły Młodoczych w sejmie, a wernokonstytucyjni Niemcy mają żal do namiestnika z powodu niedojścia do skutku kompromisu w wielkiej własności. Hr. Thun znajduje zatem w sejmie zdwojona opozycję i ustąpienie jego jest tylko rzeczą czasu. Nie nastąpi to jednak prawdopodobnie już teraz, pomimo, iż niektóre pisma donoszą, że rząd przyjął już jego dymisję.

Młodocześnie dzienniki zaprzeczają, jakoby konferencje ich posłów z prezydentem gabinetu dotyczyły spraw publicznych. W rozmowach tych chodziło tylko o informację w sprawach prywatnej natury. Dzienniki te zapewniają wreszcie, że obcowanie z ministrami nie zmieni decha opozycyjnego posłów młodocześnie.

Floty państw europejskich.

Eskaadry mocarstw europejskich wyruszyły na wody tureckie i zajęły groźną postawę względem Turcji, celem zmuszenia sultana i Wysokiej Porty do uległości żądaniom dyplomacji europejskiej. Pojawienie się bander wojennych zagranicznych u wejścia do cieśniny Dardaneelskiej nie bez pewnej słuszności uważane być może za wstęp do działań poważniejszych, w których floty odegrają pierwszy akt sztuki, mogącej w dalszej akcji przybrać charakter dramatu. Sądząc przeto, iż pobieżny rzut oka na siły morskie państw europejskich nie będzie dla naszych czytelników obojętny, rozpoczynamy od państw, których okręty wzięły już udział w demonstracji flot.

Rosya posiadała w 1894 roku 355 większych i mniejszych statków wojennych i 30.000 marynarzy. W ciągu roku 1895 flota rosyjska zwiększyła się o kilka bardzo potężnych statków wojennych tak, iż obecnie zajmuje pod względem siły morskiej pierwszorzędne w świecie stanowisko.

Anglia. Potęgę morską Albionu stanowią 456 statków bojowych rozmaitego rodzaju (w tej liczbie 29 okrętów wojennych I klasy, 31 krzyżowców I klasy i 53 kanonierek I klasy), trzy wielkie, indyjskie okręty wojenne, 40 mniejszych, używanych do pełnienia służby przybrzeżnej, 7 zapasowych, 105 do obrony portów i zatok w Europie, 16 opancerzonych żaglowców, 7 okrętów staacyjnych i 12 strażniczych,

razem 655 statków. Pomiędzy nimi znajduje się 22 okrętów admirałskich. Z okrętów angielskich, pełniących służbę zdala od wybrzeży Wielkiej Brytanii, znajduje się na morzu Śródziemnym i Czerwonym 52, przy Kanale Sueskim 9, na wodach Ameryki Północnej i Indyj Zachodnich 12, na wodach Ameryki południowo-wschodnich 4, na wodach Oceanu Wielkiego, obławajacej Amerykę 7, u Przylądka Dobrej Nadziei 17, w Indyach Wschodnich 10, na wodach chińsko-japońskich 20, w Australii 12. — Oprócz tego Anglia posiada cztery okręty wojenne, wyłącznie przeznaczone dla kadetów morskich i 6 okrętów, zajętych bez przerwy badaniami hydrograficznymi. W razie wojny nadto każde z 26 wielkich angielskich Towarzystw okrętowych obowiązane jest własnym kosztem uzbudzić i dostarczyć rządowi do rozporządzenia po jednym okręcie wojennym. Na stopie pokojowej flota wojenna posiada 4200 oficerów, oraz 83.400 marynarzy. Piechota marynarki dzieli się na trzy dywizje, po 48 kompanij w każdej.

Francya. Drugie z kolei miejsce należy się Francji. Według urzędowo ogłoszonego sprawozdania ministerstwa marynarki za rok 1894 trzecia rzeszpaolitiora rozporządza 51 opancerzonemi statkami (w tej liczbie 27 wielkich pancerników) z załogą 21.105 ludzi, 56 krzyżowcami (12 krzyżowców pierwszej klasy i sześć torpedo-krzyżowców) z załogą 16.206 ludzi, 25 statkami awizowymi z załogą 2900 ludzi; 55 kanonierek i szalupami wojennymi z załogą 2397 ludzi; 228 łodziami torpedowemi z załogą 3996 ludzi i 19 okrętami transportowemi z załogą 4236 ludzi, czyli razem 444 statkami wojennymi z załogą 50.842 ludzi.

Niemcy. Flota niemiecka składa się z 21 pancerników (4 pierwszej klasy, 3 drugiej klasy, 7 trzeciej i 7 czwartej klasy) z załogą 9058 ludzi; z 13 opancerzonych kanonierek z załogą 992 ludzi; z 18 krzyżowców (3 drugiej klasy, 7 trzeciej i 8 czwartej klasy) z załogą 4229 ludzi; z 5 kanonierek zwyczajnych z załogą 446 ludzi; z 9 statków awizowych z załogą 1196 ludzi; z 14 okrętów szkolnych z załogą 4261 ludzi i 9 okrętów przeznaczonych do rozmaitego użytku — razem z 88 statków wojennych, posiadających załogę 22.384 ludzi. Z nich 44 należą do eskadry, której sztab główny rezyduje w Kilonii, zaś 45 należą do eskadry, której sztab główny znajduje się w Wilhelmshaven. Oprócz tego do składu floty niemieckiej należą 9 dużych torpedowców, oraz 100 łodzi torpedowych.

Włochy. Flota włoska składa się, łącznie z okrętami transportowemi, z 348 statków rozmaitej wielkości, posiadających załogę 23.975 ludzi. Oprócz tego w r. 1894 rozpoczęto budowę 18 nowych okrętów.

Austria. Marynarka austro-węgierska składa się z 10 wielkich pancerników, 17 krzyżowców, 63 statków torpedowych (24 klasy I, 31 kl. II i 8 kl. III), 3 statków awizowych, 6 magazyńców, 5 monitorów, 17 staacyjnych (2 frigate, 7 korwet, 6 kanonierek i 2 parowce), 5 statków do obrony portów i wybrzeży, 8 statków szkolnych i 5 zapasowych — razem 139 statków wojennych, 575 oficerów i 12.000 marynarzy.

Turecja na papierze posiada 171 rozmaitej wielkości statków i 41.369 marynarzy. Nadto jako rezerwa do składu floty wojennej zalicza się 61 prywatnych parowców.

Hiszpania, mimo zamorskich kolonij, rozporządza niewielką flotą, ma bowiem załogę wszystkiego 155 statków rozmaitego typu i rodzaju. Wiele z nich zupełnie niezdolnych do użycia.

Portugalia, mimo swych ciągłych kolpótów finansowych, chociaż pod względem ilości dzisiejsze stała niżej od swej sąsiadki, wartość jednak jej 64 statków wojennych o wiele przewyższa wartość marynarki hiszpańskiej; nadto rozporządza daleko większą ilością marynarzy i oficerów.

Grecya, według relacyj urzędowych z roku 1894, ma mieć rozmaitego rodzaju statków należących do floty wojennej 65, oraz 3200 oficerów i marynarzy.

Dania, z pozostałych państw, rozporządza największą morską siłą zbrojną, gdyż ma 7 pancerników, 10 krzyżowców, 8 kanonierek, 22 torpedowce, 8 opancerzonych szalup, 12 statków minowych, 1 okręt królewski, 6 okrętów szkolnych, 20 transportowych, oraz 13 do obrony brzegów; razem flota duńska liczy 107 okrętów z załogą 12.912 ludzi.

Holandya od dłuższego już czasu zawiadła swoją niegdyś potężną marynarkę wojenną; posiada ona dzisiaj załogę 105 przestarzałej konstrukcyi statków wojennych. W roku zeszłym przystąpiono do budowy trzech nowych pancerników.

Szwecya wreszcie posiada flotę wojenną złożoną wogóle z 65 okrętów, a mianowicie: 1 okręt admirałski, 3 pancerników I klasy, 4 pancerników II klasy, 9 pancerników III klasy, 9 kanonierek I klasy, 1 kanonierkę II klasy, 6 torpedowców I klasy, 9 torpedowców II klasy, 4 kanonierki szkolne II klasy, 4 korwety, 11 statków torpedowych i t. d.

Oto jest krótki wykaz ilości okrętów wojennych wszystkich państw europejskich. Nie można jednak według niego sądzić o rzeczywistej sile poszczególnych flot, gdyż to jest dzisiaj przeważnie zależne od konstrukcyi okrętów i siły ich uzbrojenia.

KRONIKA.

Kraków, 7 grudnia.

Od redakcyi. Wierni stale zasadzie, praktykowanej od początku istnienia dziennika naszego, darzenia Czytelników przedewszystkiem powieściami oryginalnymi najwybitniejszych polskich autorów, przykłąmy obecnie nową, umyślnie dla nas napisaną pracę Nestora współczesnych literatów naszych, sędziwego wiekiem, lecz młodego sercem i gorącym umiłowaniem najwznioślejszych hasł narodowych, pułkownika Miłkowskiego, Teodora Tomasa z Jaża.

Znakomity autor tyłu tak poehlebnie przez krytykę i ogół inteligentnych rośadków przyjętych po-

wieści historycznych, pracę swą, dla nas przeznaczoną, rozsuwa na tle wypadków powstania styczniowego, tej epoki tak dobrze mu znanej, nie w teoryj historycznych, lub niepowołanej a stronniczej krytyki, lecz z czynów i działań osobistych.

Tytuł powieści „Za gwiazdą przewodnią“.

Druk rozpoczniemy w pierwszych dniach stycznia. Przekonani jesteśmy, iż praca ta męża wielkich zasług dla Ojczyzny, literata, posiadającego talent z Bożej łaski, spotęgany nienastającą pracą dla idei postępu, a skrytalizowany doświadczeniem życiowym, dozna niezawodnie najlepszego przyjęcia wśród kół czytelników naszych i przyjaciół, z którymi przez szereg lat zawsze byliśmy i pozostaniemy w zgodzie co do poglądów i opinii na dzieła literatury beletryzycznej dla polskiej publiczności.

Dla Tow. „Szkoły ludowej“ na budowę szkoły polskiej w Biały zebrało na czwartkowym komercyjnym posiedzeniu młodzieży akademickiej 2 złr. 25 centów.

Stypendya dla uczniów gimnazjum polskiego w Cieszynie. Przeważna większość członków Towarzystwa kasynowego w Wieliczce, jako czwartą ratę stypendyum dla ucznia gimnazjum polskiego w Cieszynie, nadała do Administracyi naszego pisma 10 złr.

Na fundusz stypendyjny gimnazjum polskiego w Cieszynie nadała p. K. Mazianowski z Bohorodczan 5 złr. 15 ct.

Na budowę szkoły polskiej w Biały złożył na ręce p. M. Siedleckiej dr. Deutelbaum 50 ct.: p. Helena Rappaportówna 2 złr. na bezpłatne wypożyczenie książek.

Ofiara. P. Józef Czynciel złożył w Administracyi naszego pisma 100 koron na gimnazjum polskie w Cieszynie i 20 koron dla szkoły polskiej w Biały.

Z Tow. muzycznego. Program III wieczoru historycznego (Józef Haydu), który się odbędzie w środę 11 bm. w sali hotelu Saskiego, jest następujący: Odczyt p. prof. Bolesław Demaniewski. a) „Kyril“ (Msza B-dur), b) „I pełna jest chwala“ (Stworzenie świata), c) „Ein Madchen das auf Ehre hielt“ (Cztery pory roku) sopran solo, panna Marya Kiesler i chór mieszany z orkiestrą. a) „Waryacje“ F-moll, b) „Sonata“ Es-dur, odegra na fortepianie p. Kazimierz Krzyształowicz. „Arya“ (Stworzenie świata) odśpiewa prof. Juliusz Marso. „Symphonia“ G-dur (Oxford): a) „Adagio-Allegro spiritoso“, b) „Adagio“, c) „Minueto“, d) „Finale“, wykona orkiestra. Początek o godzinie pół do 8 wieczór.

W „Gwieździe“, Stowarzyszeniu młodzieży rękodzielniczej w Krakowie, jutro w niedzielę dane będzie przedstawienie amatorskie. Program: „Broń niewiedzy“, komedia w 1 akcie E. B. Benedixa. Monolog „Fedko w kłopotach“. „Piosnka wujaska“, komedjka ze śpiewkami w 1 akcie A. hr. Fre dry. Monolog „Bazyl, rzeźbacz krakowski“. Początek punktualnie o godz. 7 wieczorem.

Namiestnik ks. Sanguszko w towarzystwie delegata p. Laskowskiego zwiedzał wczoraj zakłady nankowe. W gimnazjum Sobieskiego był w klasie I na lekcji geografii, oraz w klasie VI na lekcji historii powszechnej. Stąd przybył do seminarjum nauczycielskiego żeńskiego i przysłuchał się lekcji języka niemieckiego na kursie I. — Dłuższy czas spędził ks. namiestnik w szkole sztuk pięknych, gdzie zwiedził przedewszystkiem pracownię dyrektora Pałata, oraz pracownię profesorów: Axento wicza, Cynka, Łofiera, Unierzyckiego i Wyczołkowskiego. Wreszcie udał się do gimnazjum św. Anny, gdzie był w klasie VII na lekcji logiki, po południu zaś był książę namiestnik w wyższej szkole przemysłowej na lekcji malarstwa dekoracyjnego. — Dziś w dalszym ciągu odbywał książę namiestnik wizytacje i przed południem zwiedził szkołę ludową na Smoleńsku, seminarjum nauczycielskie męskie, gimnazjum św. Jacka i wyższą szkołę realną, a w południe udzielał w starostwa audyencyj. Dziś przedstawiały się księdzy: Kuratorzy szkolnica fundacyi ks. Lubomirskiego, Towarzystwo rolnicze, Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń, wyższa szkoła przemysłowa, gimnazjum św. Anny, gimnazjum św. Jacka, gimnazjum III, wyższa szkoła realna, seminarjum nauczycielskie męskie, seminarjum nauczycielskie żeńskie, przełożona gminy ewangelickiej, przełożona gminy izraelickiej, Izba handlowa i przemysłowa, Izba adwokacka, Izba notaryalna.

Z Akademii umiejętności. Posiedzenie zwyczajne wydziału filologicznego odbędzie się w poniedziałek 9 b. m. o godzinie 6 wieczorem. Prof. dr. Leon Sternbach odczyta rozprawę p. t. „Kato starszy jako naśladowca Greków“. Następnie odbędzie się posiedzenie ścisłe.

Odczyt. Staraniem wydziału krak. Towarzystwa „Oświaty ludowej“ odbędzie się jutro w niedzielę o godz. 3 po południu w sali gimnazjum św. Anny drugi bezpłatny wykład popularny prof. dra Stanisława Kozłowskiego „O rzezi humańskiej“. Młodzież niżej lat 14 nie ma wstępu na wykłady.

Koncert spacerowy orkiestry 13 p. p. pod kierunkiem p. J. N. Hoeka odbędzie się w niedzielę dnia 8 bm. w górnej sali hotelu Saskiego. Początek koncertu, którego program obejmuje 12 numerów, o godz. 3 1/2. Koncerty takie cieszyły się przed dwoma laty powodzeniem w salach Tow. przyjaciół sztuk pięknych w Sukiennicach, zapewne więc znajdą i teraz zwolenników, którzy w dniu świątecznym po południu będą mieć przyjemną rozrywkę. Cena wstępu na galeryę 50 ct., na salę 30 ct., dzieci płacą połowę. Bilety nabywać można w salach hotelu Saskiego.

Trudno pojąć tylko, dlaczego urządzający ów koncert przygotowali bilety w języku niemieckim. Ależ Szanowni Panowie uwierzyć z łaski swej. że w Krakowie i po polsku jeszcze ludzie rozumieją! Chyba, że pragniecie, aby ci właśnie na wasze koncerty nie przychodzili. To i owszem!

Dyrekcya ruchu kolei państwowych ogłasza: Przystanek Chotowin, położony na szlaku Głdnd — Praga między stacyami Tabor i Sudomerice, a urządzony dotychczas dla ruchu osobowego, pakunkowego i przesyłek pocztowych, został otwarty dnia 10 listopada br. także dla ruchu przesyłek cało wozowych.

Wiadomość o fałszywych koronach, rzekomo poehwyconych przez policję krakowską, zamieszczona w „Czasie“, a powtórzona w urzędowej „Gazecie Lwowskiej“ i innych dziennikach, jest prostą kawką dziennikarską. Znalaziono dobre całkiem korony, powalane wszakże merkuryuszem, czyli rtęcią i stąd przypyszczenie, że monety owe były fałszowane. Sądzimy, iż w tego rodzaju kwestyach dyrekcya policji mogłaby sobie pozwolić na przeszkanie dziennikom urzędowego uspokojenia ogółu, w formie wy-

jaśnienia faktycznego stanu rzeczy, a nie czytać obojętnie owych pochwał za gorliwość w wykryciu nieistniejących fałszywych monet. Nieraz aż śmieszne bywają owe uwielbienia reporterskie dla zasług organów policyjnych za spełnianie ich obowiązków, a dziwnym wydać się musi fakt nieprostowania całkiem tych hymnów, gdy je śpiewają dla urojoynych a obchodzących ogół publiczności wydarzenia.

Zmarli. Stanisław Freund, dyrektor szkoły ślusarskiej w Świętниках, zmarł w Krakowie w 35 roku życia.

Stan cholery w Galicyi w dniu 5 grudnia br.: W powiecie huciatyńskim w Liczkowcach pozostaje nadal w lezeniu 1 osoba; w Niźborgu Nowym pozostały z dni poprzednich 3, zachorowała 1, pozostały nadal w lezeniu 4 osoby. W powiecie trembowelskim w Brykuli Nowej pozostało z dni poprzednich 6, zachorowała 1, umarły 2, pozostaje nadal w lezeniu 5 osób. Razem pozostało w lezeniu z dni poprzednich 10 osób, zachorowały 2 osoby, umarły 2 osoby, pozostaje w lezeniu 10 osób.

Dyrekcya poczt i telegrafów ogłasza: Z powodu zbliżających się świąt Bożego Narodzenia jest ruch pocztowy znacznie większy, aniżeli w innym czasie, pożądanem przeto jest, tak w interesie samej publiczności, jako też i zakładu pocztowego, ażeby przesyłki pocztowe w swoim czasie bez opóźnienia dotyczącym adresatom mogły być dostawione. By temu zadość uczynić, pożądanem jest, ażeby przy przesyłkach, zawierających ryby, lub inne przedmioty, wydzielał je sobie wólcg do tūszez, oprócz należycie przymocowanego, lub na samej przesyłce napisanego adresu z dokładnym podaniem zawartości, taki sam adres miały jeszcze osobno umieszczony wewnątrz przesyłki, lub na osobnej tekturce, którą trwale do dotyczącej przesyłki przymocować należy, ażeby w razie zagubienia się jednego podczas transportu pocztowego, dotycząca przesyłka na podstawie pozostałego adresu mogła być doręczona.

Niemniej pożądanem jest, ażeby przy przesyłkach do większych miast, jak n. p. do Lwowa, Krakowa, Wiednia, Badapesztu i t. p., w których to miastach akcyza opłacana bywa, zawartość przesyłki, składających się z cięczy lub przedmiotów podlegających opłacie akcyzowej, tak na przesyłce samej, jako też na liście przesyłkowej, podana była bądź to w litrach, bądź to w kilogramach, ażeby tym sposobem ułatwić akcyzową manipulację bez otwierania dotyczących przesyłek.

Wystawa prac artystyczno-architektonicznych Staraniem lwowskiego Towarzystwa politechnicznego otwarta została w auli szkoły politechnicznej we Lwowie wystawa prac artystyczno-architektonicznych znanego architekta wiedeńskiego p. Edgarda Kovatsa. Wystawa składa się z 67 kartonów i 5 obrazów; obejmuje projekty teatru nadwornego i muzeum dworskich w Wiedniu, kościoła Mariabill, projekty dekoracyjne, studia itp. Wystawa ze względu na wybitne stanowisko, jakie p. Kovats w świecie artystycznym wiedeńskim zajmuje, winna zainteresować najszersze koła znawców fachowych, architektów inżynierów i artystów. Otwarta jest codzienn od 11 godzin przed południem do 4 po południu. Dochód ze wstępu po 30 ct. od osoby przeznaczony na fundusz domn techników.

Z Izby sądowej. W sprawie o kradzież, popełnioną na szkole konksna rosyjskiego p. Pustozki na we Lwowie, załadł wyrok przysięgłych. Józef Kruk i Józef Sośniński uznani zostali winnymi zbrodni kradzieży, Izak Adler winnym współuczestnictwa, wreszcie Franciszek Bieniaszewski (oskarzony o współwinę) został uwolniony. Trybunał zasądził Kruka na 6 lat, Sośnińskiego na 3 lata, Adlera na rok ciężkiego więzienia.

Samobójstwo. *Kuryer Lwowski* donosi: Od pewnego czasu nie mamy prawie dnia, w którym nie mieliśmy do zanotowania wypadku targnięcia się na swoje życie. Do hotelu „Wanda“ przy ulicy Trybunalskiej przyszedł w środę wieczorem 27 letni asystent kraj. dyrekcji skarbu Józef Karol Miśkiewicz i zażądał pokoju. We czwartek sżnba ho telowa, zaniepokojona kilkakrotnie bezskutecznem dobijaniem się do pokoju, zawiadomiła o tem policyę, która przy pomocy ślusarza o godz. 8 wieczorem otworzyła drzwi i zastała Miśkiewicza leżacego już od dłuższego czasu bez życia. Komisya lekarska orzekła, iż śmierć nastąpiła przed 10 godzinami wskutek otrucia stężonym kwasem karbolowym. Nieboszyk zostawił kartkę z prośbą o zawiadomienie o wypadku ojca, radcy rachunkowego w tutejszej dyrekcji skarbu, do którego także list przed śmiercią wstosował. W liście tym za wiadami na ojca, że „stał się ofiarą niewdzięcznej ludzkości“ i że „chciałby żyć dłużej, ale nie może“. Dodać należy, że w ten sposób traci nieszczęśliwy ojciec już drugiego syna.

Orkan w Wiedniu. W nocy z czwartku na piątek szalał w Wiedniu okropny wichur, rodzaj orkanu, który dął ze strony południowo zachodniej. W różnych częściach miasta wyrządził wicher znaczne szkody, zawałając kominy, odrywając szczyły i dachówki, tnąc szczyby, wyrzucając drzewa z korzeniami. Nawet spóźnionym przechodniom dał się orkan we znaki, obalając ich na ziemię i raniąc niektórych. Tylko te okoliczności, że burza szalała w nocy, można podziękować, że wydarzyło się stosunkowo tylko mało nieszczęśliwych wypadków. Wycie orkanu, torując sobie drogę przez drzwi, okna, kominy do wnętrza mieszkań, przejmowało wszystkich nieopisaną trwogą. Po uspokojeniu się burzy spadł deszcz rzęsyty, który szczęśliwym trafem przyczynił się do oczyszczenia zabłoconych ulic miasta, przedstawiających w ostatnich dniach niezbyt przyjemny widok.

Z Warszawy. Posesye pp. Górskich na Krakowskim Przedmieściu, naprzeciw hotelu Europejskiego położone, przeszły na własność wspólną pp. Pa derewskiego, słynnego muzyka, Roszkowskiego i Zaremby, za sumę 300.000 rs. Ulica Karowa rozszerzona będzie do osmiu sążni. Posesya ta, licząca obszarn 46.000 łokci kwadr., zamknięta jest od wschodu ul. Browarną, od południa ul. Karową, od północy ogrodem i gmachem rządu gubern., a od strony zachodniej Krakowskim Przedmieściem. Na wiosnę r. p. podjęta będzie budowa trzech domów mieszkalnych o trzech piętrach z frontami do ulic: Browarnej i Karowej. Na wzgórz, w oddali 10 sążni od domu frontowego, w którym się mieści bank dyskontowy, stanie gmach panoramy z frontem ku ul. Karowej.

Gmach budowany będzie w stylu florenckim; będzie to budowla 26 łokci wysoka od poziomu ziemi do gzymsu, zaś z nadbudową szczytową wysokość jej wyniesie 52 z. Oprócz panoramy, w tymże gmachu znajdzie pomieszczenie kilka dioram.

Panorama zbudowana będzie w półkolu. Obraz Słyki „Golgota“ zajmie przestrzeń 110 łokci długości, a 25 łokci wysoko. Galeria pomiesci 150 osób. Plan budowy jest na ukończeniu; wykonywa go architekt p. Karol Kozłowski. Obok gmachu panoramy wzniesiona będzie w r. 1897 sala koncertowa, łącznie z ogrodem palmowym, pod dachem szklanym. Na ogród letni pozostawiono 7000 łokci kw. Od strony Krakowskiego Przedmieścia zbudowany ma być gmach o pięciu piętrach, ale dopiero po ekspiracyi kontraktu dzierżawy z bankiem dyskontowym, tj. w r. 1898.

Z Pragi czeskiej donoszą nam, że tamtejsze Towarzystwo polskie „Ognisko“ obchodzący we środę dnia 27 listopada b. r. setną rocznicę rozbioru Polski nabożeństwem żałobnym w kościele św. Wojciecha. Proboszcz tamtejszy okazał swoją życzliwość i szacunek dla narodu polskiego i odprawił w obecności licznego grona Polaków mszę św. w swoim parafialnym kościełku, w żałobę w tym dniu przystrojonym i zakończył litanią i piękną przemową do naszych rodaków. Podczas mszy św. odśpiewał nasz słynny rodak Władysław Florjański, artysta opery czeskiej w Pradze, 3 pieśni: „Boże, coś Polskę“, „Ojcie nasz“ i „Z dymem pożarów“, które przelity tak serca wszystkie zebranych, że nie dziwnem, iż przy tak uroczystych chwilach zdołali wywołać łzy w oczach wszystkich.

Kobieta-okulista. *Petersb. Wt d.* donoszą, iż w żeńskim instytucie lekarskim w Petersburgu katedra oftalmologii powierzona będzie po raz pierwszy w państwie kobiecie, a mianowicie p. Kirschbaumer, doktorowi chorób ocznych. P. Kirschbaumer pochodzi z Odessy, kształciła się w Szwajcaryi, obojętne jest za mężem doktorom austriackim, który założył klinikę dla chorób ocznych w Salzburgu.

Nagroda. Podług wiadomości, nadeszłej z Paryża, akademia francuska przyznała profesorowi Behringowi w Marburgu nagrodę 25.000 franków, wyznaczoną za najlepszy rodzaj zwalczania dyfteryji.

Przepowiednie polityczne. Paryski dziennik *Le Soir* zestawia rozmaite przepowiednie, z których wynikałoby, że w r. 1896 ma być wojna europejska, przyczem przypomina o istnieniu również przepowiedni, że Polska ma odzyskać niepodległość po upływie stulecia od ostatniego rozbioru. Z innych znowu przepowiedni zdawałoby się wynikać, że Alzacy i Lotaryngia ma powrócić pod zwierzchnictwo Francji także w r. 1896. Zestawienie swe kończy dziennik francuski taką uwagą: „Jedno tylko sprzeciwia się powyższym przypuszczeniom: ponieważ istnieje przymierze francusko-rosyjskie, nie widzimy więc powodu, dlaczego Rosya miałaby utracić Warszawę w chwili, kiedyby Francya odzyskała Metz i Strassburg; chybały Rosya zechciała dobrowolnie odstąpić Polskę Austrii i Niemcom w zamian za Konstancyopol.“

Kombinacya ta wydaje się dziennikowi paryskiemu możliwą i prawdopodobną.

Aleksander Dumas o prawach kobiety. Zmarły niedawno Aleksander Dumas miał niejednokrotnie sposobność wypowiedzieć swe zdanie w kwestyi kobiecej. W jednym z ostatnich jego listów, wystosowanym do rodaczki naszej, pani Maryi Szeliga-Loevy, reprezentantki ruchu kobiecego we Francji, zaznacza Dumas swoje pojęcia kwestyi kobiecej w następujący sposób:

„Moje zdanie o prawach kobiety wytworzyłem sobie już dawno. Wypowiedziałem je w różnych broszurach, mianowicie w „Femmes qui tuent“, „Femmes qui votent“ i „Recherche de la paternité“. Chcę, aby prawa cywilne i polityczne kobiety były te same, co mężczyzn, gdyż ich obowiązki są te same. Czyż nie ścigamy kobiet również ak nęczyzn, gdy nie płacą dęgów? Czy nie płacą podatków na równi z mężczyznami?... Jeżeli kradna, prowadzą je przed kratki sądowe... Jesteśmy dumni z naszych sławnych literatów, jak de Sévigné, de Staël, Sand, a nie nadajemy im tych samych praw cywilnych i politycznych, które przysługują naszym woźnikom. Młode dziewczęta pobierają te same nauki, co i młodzi ludzie; zakładamy szkoły, których profesoramii mianujemy kobiety, żądając od nich, aby wykazywały prawdę w kwestyach historycznych, ekonomicznych, politycznych i naukowych, a w dniu, w którym nadarza się sposobność wykazania postępu ich inteligencyi, w dniu wyborów, kiedy rozchodzi się o dobro kraju, którego historię one tak dobrze znają, proszą je, aby zostały w domu, — a stróż wychodzi, aby oddał swój głos. Trudnowrocie twierdzą, że kobiety wiele straciłyby na wzdęku, wypełniając nowe swe prawa. Jakoby biewki dodawał im wzdęku! Niektóre poważne osobistości twierdzą, że kobiety zapominają, iż są uwolnione od służby wojskowej. Ale one nie są uwolnione od rozenia dzieci, bez których nie mogłaby się odbyć żadna wojna, nie są uwolnione od pielegnowania i wychowania dzieci. Wszystkie te twierdzenia są pozostałościami prawa rzymskiego, nad którym prawo natury niezawodnie odnieśli zwycięstwo.“

Największe lasy na świecie. Ostatni zeszyt *Revue Horticoles* daje ciekawe szczegóły o największych lasach na kuli ziemskiej. Do olbrzymów należy przedewszystkiem Las Dziewicy w Ameryce Północnej, w prowincjach Quebec i d'Ontario, na północy rzeki św. Wawrzyńca. Las ten rozciąga się dalej w kierunku północnym do rzeki Hudson, a stąd aż do Labradoru. Długość jego wynosi 2.750 kilometrów, szerokość 1.600 kilometrów. W Ameryce Południowej są niezmierzone jeszcze lasy w dolinie Amazonek i na północno-zachodniej stronie Brazylji; mają one 3.300 kilometrów długości i 2.000 szerokości. — Eksploatowanie Afryki Środkowej wspomina, że w dolinie Konga do źródła Nilu i do Zambezy rozciąga się olbrzymi las, którego długości nie zdano jeszcze zmierzyć, szerokość zaś jego wynosi 4.800 kilometrów.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 8 grudnia: „Odrzwesena miłość“, komedya w 4 aktach a 5 odsłonach, napisał Żegota Krzywdziec.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Znanstwo prawdziwe i rzekome w malarstwie, napisał Wojciech Gerson. Warszawa 1895. Str. 30.

Sprawę wiele doniosłą przyniósł w powyższej rozprawce znany i zasłużenie ceniony artysta malarz i krytyk warszawski, prof. Wojciech Gerson. Ze wszystkich w literaturze i dziennikarstwie upra-

Krajowe Towarzystwo Handlowe

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką
w Krakowie, Rynek główny L. 26 (róg ulicy Wiślniej)

poleca: **Plótna Korczyńskie** i zagraniczne, **BIELIZNĘ** damską, męską, dziecięcą i stołową, **BIELIZNĘ Prof. JÄGERA**, **Szyrtyngi**, **Oxfordy**, **dreluchy**, **kretony**, **batysty**, **barchany**, **flanele**, **Kasany**, **Kangarny**, **pólsukienka** i t. p., **WYPRAWY ŚLUBNE**, **KOŁDRY WELNIANE** i **JEDWABNE**,

poleca: **Wielki wybór**: **bluzek** i **szlafroczków** sezonowych, **matinee** i **pegnoiry**, **Halki jedwabne**, **welniane** i **kretonowe**, **KONFEKCYE DZIECIENNE**, **GORSY** **W WIELKIM WYBORZE**, **Szaliki**, **Chusteczki sznelowe** i **jedwabne**, **Chustki** na szyję **męskie** i **damskie**, **Skarpetki** i **Pończochy** dla **dorosłych** i **dzieci**, **Parasole** i **Parasolki**, **Szelki**, **Krawaty** i t. p.,

wszystko w wyborowych gatunkach i po najniższych cenach. — Zaprowadzona sprzedaż na raty przy odpowiedniej gwarancji.

Przyjmuje subskrypcję na udziały pięćdziesięcio-koronowe, tudzież wkładki oszczędności na 6% za zwykłym wypowiedzeniem.

1895 27 2

Ogłoszenie.

Magistrat miasta Przeworska ogłasza, że dnia 11 grudnia b. r. przed południem odbędzie się publiczna licytacja **całem wydzierżawienia prawa poboru dodatków gminnych 50% do podatku konsumcyjnego od wódki i 40% od piwa.**

Cena wywołania ad a) 3500 złr., ad b) 1500 złr. Wadyum 10%.

Reszta warunków przejrzeć można w Magistracie.

Przeworsk, 1 grudnia 1895. Zast. burmistrza **Dr. Zborowski.**

2712 3 3

Wszystkie wydawnictwa agronomiczne „PAREYA” otrzymała na skład księgarnia

Leona Frommera w Krakowie. Katalogi szczegółowe darmo i opłatnie.

Powiększa księgarnia poleca „Bae-dekery” w najnowszych wydaniach, w językach niemieckim i francuskim.

Dział antykwarycki księgarni kupuje książki naukowe, powieści znakomitych autorów, oraz nuty czyste utrzymane. Wymienia tak książki, jak i nuty pod korzystnymi warunkami 1374 6 7

SKŁAD fortepianów i wypożyczalnia dla Wiednia i prowincji

A. Thierfelder Wiedeń 7/3, Burggasse, Nr. 71.

Największy skład fortepianów, pianin i harmonij.

Przedają za gotówkę i na wyplatę. Bardzo niskie ceny za wypożyczenie 677 23 52

Hecker i Vaternacht. Biuro centralne **Kraków, ul. Grodzka, 51.**

Skład fabryczny we Lwowie, ulica Jagiellońska, L. 9.

Pierwsza krakowska **parowa farbiarnia** 2484 5 10

pralnia chemiczna przyjmuje do chemicznego czyszczenia lub farbowania ubiory męskie i suknie damskie, plusze, dywany, firanki, krawatki, koronki, w całości lub sprute.

Wykonanie szybko i starannie.

Obszerny lokal na sklep bławatny, galanterijny itp. odstąpi się razem z całym urządzeniem sklepem i portalem za pewną kwotę. — Lokal może być natychmiast wynajęty. Obrót roczny wynosił dotąd 40 000 złr.

Blizsza wiadomość u p. **Oskara Reichertha**, kupca, w Białej przy **Bielsku.** 2713 2 3

Kuźnia kowalska z całym urządzeniem, mogąca służyć także na pracownię ślusarską, oraz plac dla kamieniarza i mieszkańca, w Krakowie — do wynajęcia.

Wiadomość pod **2708** w Administracji „N Reformy”. 27 8 2 4

Pomocnika handlu drobiazgowego, władającego dobrze język niemiecki, poszukując niezwłocznie 2728 3 6

Emil Rodakiewicz w Przemyslu. Fotografia pożądana

Droguerya we Lwowie w dobrym miejscu położona, jest, z powodu nadwątłego zdrowia właściciela, **zaraz do sprzedania.** Wiadomość: **Kraków, ul. Gertrudy. Hotel Union.** 2724 2 3

Do sprzedania! Księgarnia, drukarnia i skład papierów

(razem połączone) 2738 2 4

w **Jarosławiu w Galicyi** jest z wolnej ręki **zaraz do sprzedania.**

Blizszych szczegółów udzieli **H Bohuss. księgarnia, Jarosław.**

Najlepszym jedrnym **mydłem** jest **mydło Schicht'a** ze znakiem **Klucz.**



Jego **własności:** Barzo dobrze wysuszone, wybornie czyste, bardzo mało go ubywa w użyciu. Czyste, za co się ręczy, i nie szkodzi ani bieliznie, ani rękom.

W Krakowie na składzie mają: **J. F. Fischer, J. Wentzl, J. Sykutowski, Reiml Friedrich, Roman Drobner, Jan Ekler, Jan Nagel, J. Kempler.** 266 2 9

Zwraca się uwagę!

Dla **Krakowa i Podgórza** wyłączną sprzedaż mojego wybornego **papieru listowego i do korespondencji kupieckich** (Bankpostpapier), ze znanyznakiem „Universal u Superfine english paper London”, powierzylem firmie **Izrael Ringer w Krakowie, ulica Grodzka, L. 12.** 2631 3 6

Maurycy Fuchs, Wiedeń, VI.

Mayfarth'a i Spółki przesuwalne kotły z piecami

do gotowania i parzenia paszy dla bydła, ziemniaków i t. d. do gotowania wody, parzenia bielizny, dla pekarczy, rzeźników, dla topielni tłuszczów, do wyrobu mydła, dla przemysłu chemicznego, jako też do celów domowych i gospodarskich; potrzebują tylko trochę paliwa, a można je wszędzie ustawić swobodnie. Prawdziwe a tylko te, na których znajduje się odłana firma. Żądać cenników, dotyczących także sieczkarni, siekaczy do paszy, śrutowników, ugniataczy, młynków, także siekaczy kukurudzy, młynków do czyszczenia zboża, tryerów, maszyn do sortowania, pras do siana i słomy, maszyn konnych (kieratów) i maszyn do mielenia. 2421 5 10

Ph. Mayfarth & Co., Wiedeń, II., Taborstrasse, 76. **Fabryki maszyn rolniczych.** Katalogi wraz z listami uznaniemi za darmo. — Poszukuje się zastępców i odsprzedających.

Herbata z Brodów!

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** z tegorocznego zbioru majowego poleca handel **W. ADAMO WICZA** w **Brodach** 128 127 0

- 1 funt „familijnej” bardzo dobrej z. 1.40
- 1 funt „Melange de Moskau” w oryginalnym opakowaniu z. 2.50
- 1 funt „Imperial” cesarskiej w oryginalnym opakowaniu z. 3.50
- 1 funt wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych z. 1.20
- Znakomita kawa „Syriusz” franco 5 kilo z. 9.50

Barbera pastylki Cascara

z czekoladową powłoką, od dawna przez najwybitniejszych profesorów i lekarzy wypróbowane i powszechnie polecane jako najlepszy, łagodnie i na żołądek znacząco działający środek rozwalniający. Dostac można prawie w każdej aptece. Na znak prawdziwości opaska zamykająca pudełko ma na sobie nazwisko „Barber” i znak ochronny. **Cena pudełka z 40 maściemi lub 20 wielkimi pastylkami 1 złr. 20 cent.; cena pudełka na próbę 35 centów.** 2613 8 0

Jedynie miejsce wyrobu i skład główny: **Apteka „zum heil. Geist”, Wiedeń, I., Operngasse 16**

Bardzo wielka ilość osób polepszyła swoje zdrowie i takowe utrzymuje przez używanie **PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D-CAUVIN'A**

Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czystując krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzm, przestawienie katary, dręszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młdościach, anemii, złom trawieniu powolnym funkcjonowaniu żołądka.

PIGULEKI CAUVIN'A są do nabycia we wszystkich większych aptekach świata, w **PARYŻU**: **Faubourg Saint-Denis, 147** 41 75 0

HANDEL KOLONIALNY

wraz z pokojami do śniadań, pięknie urządzone i dobrze asortowane, w bardzo dobrym położeniu miasta Lwowa, jest, z powodu rodzinnych stosunków, z wolnej ręki bez pośrednictwa pod bardzo korzystnymi warunkami **zaraz do nabycia.** Zgłoszenia pod **J. K. przyjmując Biuro dzienników i ogłoszeń Płohna, Lwów, ul. Karola Ludwika, L. 9.** 2701 2 3

Fabryczny skład papieru K. Angelusa

ulica św. Marka, L. 19, przyjmie do swego biura starszego dochodzącego 2694 3 3

praktykanta.

AKAKAO-VERO

odtłuszczone i lekko rozpuszczalne oraz **CZEKOLADY** uznane jako znakomite gatunki.

HARTWIG i VOGEL

w **Bodenbach w/E**

Dostać można prawie wszędzie w cukrowni handlu kolonialnym, oraz drogueryi, 2541 9 78

DOM

przy ulicy **Studenckiej, L. 3,** w **Krakowie**, z sieną wjazdową oraz **ogrodem**, na którym może być urządzona sialnia i remiza, jest z wolnej ręki **zaraz do sprzedania.** Blizsza wiadomość, z wyłączeniem pośrednictwa, u właściciela na miejscu każdego dnia od 11 do 12 godziny w południe. 2698 3 3

Ziołka piersiowe

Dra W. Seeburgera na uporczywy kaszel, chrypke i załegnienie na jedynie prawdziwe apteki i główny skład materyjów apt pod „Złoty Stół” **E. Hella** w **Krakowie, ul. Grodzka** a. Cena paczki 20 ct (10 paczek posyła się opłatnie). 2457 16 0

PIGULEKI BLANCARDA

NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIERNYM **APROBOWANE** przez **AKADEMIĘ** medyczną w **PARYŻU**, adoptowane przez **Formularz** oficjalny francuski, sankcjonowane przez **Academy of Medicine** w **Petersburgu**. Posiadające równocześnie własności **Jodu** i **żelaza**, pigułki te skutkują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofuliczny (puchliny, zatkania kanałów, humory, etc) i słabości, przeciw którym, zwykłe żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorozie (bladaczce), w **Leucorrhoe** (białych upływach), w **Amenorrhoe** (zatrzymanie zupełne lub częściowe regularności), w **Suchościach**, w **Syfilis organicznej** etc. Ostatecznie podają one lekarzom środki terapeutyczne, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi limfatycznych, słabych lub osłabionych. **N.B.** — Jod nieczystego lub zepsutego żelaza, jest lekarstwem niebezpiecznym, rozdrażniającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych **Pigulek Blancarda**, żądać należy, naszej pieczęci na srebrze i podpis nasz najmniejszy położony u spodu zielonej etykiety. **Aptekarz w Paryżu, RUK BONAPARTE, 40 WYSTĘPOWAŁ SIĘ FAŁSZYSTW.**

Kuchnia Polska

wraz z Kawiarnią przy ulicy św. Anny, L. 5. poleca **śniadania, obiady i kolacje** czyste, zdrowe, smaczne i na masle przyrządzone. Mojem staraniem jest, ażeby Kuchnia Polska przynosiła sławę dawnej kuchni polskiej. — Dla Panów Abonentów daje się odpowiedni rabat. Dziękując za dotychczas okazany mi względy, polecam się i nadal P. T. Publiczności. 2531 9 0 Z głębokim szacunkiem **Józef Bielawski, wł. firmy**

Parowa destylarnia WÓDEK POLSKICH St. Lewiaka i Spółki

w **Krakowie, ulica Grodzka, L. 40,** poleca swe wyroby pp. kupcom i prywatnym osobom 650 108 150

Praktyka nt

do handlu, korzeni delikatnych i win, jest zaraz potrzebny. Porozumienie listowne **Władysław Wyzkowski, Strzyżów nad Wiślokiem.**

a) Z dniem pierwszego Sierpnia roku 1891-szego sprzedaje wszystkie nowe fortepiany i pianina mojego składu 5%, poniżej cen fabrycznych i zadawalniam się resztą otrzymywanego od fabrykantów rabatu. Ze tak jest rzeczywicie, o tem można się łatwo przekonać przy pomocy jużto znieśniona się wprost z fabryką, które każdemu jaknajchętniej ułatwim, jużto cenników i książek rachunkowych, które wszystkim z całą gotowością pokazuję. — pozostaje od fabrycznego rabatu przewoza danego narzędzia aż do miejsca przeznaczenia fortepianu i pianiny wprost pod wskazane miejsce. **b)** Cześćią reszty, która mi biału, opłacam wszystkie koszty muzycznego od fabrycznika. **c)** Na żądanie wynajmę ze wskazanej mi fabryki miadrem i sprzedawam, na których zyczone znajdujące się idy więc taki fortepian, kosztuje na miejscu we opakowaniu i dostawie sztafaby 430 złr. — i oddawiam aż do Warszawy nowe, nawet muzyczne mojego składu od złr. 300 i pianina od 20-letnia. **e)** Każde namnie (albo w moim składowym) w jakiej je sprzedam i wymieniam na inne, jeżeli kto tego zażąda w przeciągu trzech miesięcy od kupna. **f)** Sprzedając fortepiany i pianina na raty (choćby po 10 złr. miesięcznie) nie żadam za nie ani centa więcej, jak sprzedając je za gotówkę. **g)** Narzędzia muzyczne używane wymieniam za dopłatą na nowe. **h)** W sprzedaży fortepianów i pianin wstawionych u mnie w komisję pośredniczę zupełnie bezpłatnie.

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ KRZYSZTOFORY KRAKÓW

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż już otworzyłem mój nowy zakład gastronomiczny w sąsiedztwie teatru pod firmą:

„Café-Restaurant du Théâtre”

w którym urządłem na pierwszym piętrze **bardzo wspaniałe salony** na restaurację, oraz **gabinecy oddzielne** dla kółek zamkniętych, a na dole **kawiarnię z bilardami, pokojami do gier**, jak również **czytelnię**, zaopatrzoną w wielką ilość dzienników. Z poważaniem **Ferdynand Turliński** Restaurator vis-à-vis teatru. 2441 19 0

Skład futer. K. MOOR

Kraków, ul. Grodzka, L. 32, poleca swój doborowo zaopatrzony **Skład futer krajowych, rosyjskich i amerykańskich gotowych i na sztuki.** Urządziwszy obok mego składu futer **Pracownię takowych**, jestem w stanie przyjmować wszelkie w zakres ten wchodziące obalunki i reparacje, które wykonuję punktualnie po cenach najniższych. 2414 18 0

Skład futer. Kredytu

w **towarach bławatnych**, szczególnie **wyprawach ślubnych** udzielam pod korzystnymi warunkami renomowana firma tutejsza. Zgłoszenia nadsyłać do Administracji „Nowej Reformy” pod: „**I. S. 556**”. 556 9 10

W monarchii austro-węgierskiej

poszukuje się do **olnych osób**, które mają rozległe stosunki, do objęcia **małego, łatwego w obsłudze zastępstwa.** Zgłoszenia opłacone pod „Vertretung” przyjmują ekspedycja ogłoszeń **H. Schalek** Wiedeń, I. 1847 5 20

Skład futer. Lekcyj

języka francuskiego i niemieckiego udziela rutynowna nauzyjeńska **Adres: ul. św. Jana, 13, II piętro.** 2717 2 3

Skład futer. Piękność niezawodna

otrzymuje się przez użycie **Kremu twarowego**, zwanego „Gesichtsponade”, który usuwa w przeciągu kilku dni **plagi, liszaje, wagner i wszelkie wyrzuty skóry**, czyniąc pleć piękną, białą — Dostać można w pierwszym składzie aptecznym **J. Wiśniewskiego** w **Krakowie, ulica Stradom, L. 7.** **Stółk 60 centów.** 144 126

Mam zaszczyt zawiadomić Wne Panie, iż **pracownia pod firma „Flora”** wykonuje suknie, okrycia damskie i sukienki dziecięce. — Przyjmuje także **panienki** do nauki kroju i szycia. 2497 5 8

Pracownia pod firma „Flora”

Kraków, ulica Krupnicza, L. 17.

Prawda!

Nie równaną jest moja w całym świecie podziw wywołująca **kolekeya Austria** składająca się z 15 wspaniałych przedmiotów do ozdoby **tylko za złr. 5.75**

1 zegarek remontar ze złota fason o jak najdokładniej uregulowanym (36 godzin) wnętrzu i z prawdziwym emulowanem taroz. B pięknie czyszczone koperty są ze złota fason, nowo odkryte. Ktoś od prawdziwego nie da się odróżnić i polysku złota nigdy stracić nie może

Za dokładny obód tego zegarka remontar daje **3-letnie poręczenie na piśmie.** 1 piękny łańcuszek pancerny z fałszywego złota; 2 spinki do mankietów z fałszywego złota; 1 bardzo piękna spinka (brozka) damska; 3 spinki do gorsu, imitacja złota; 1 patent. spinka do kornierzów leżących; 1 bardzo piękna spinka do krawatu; 1 futerał skórzany na zegarek ze złota fason; 1 lustro kieszonekowe w etui; 1 spinka do bluzki ze złota fason; 2 pierscionki z imitowanego złota, wysadzane fałszywymi brylantami i rubinami. 2449 4 6

Wszystkie te przedmioty w liczbie **15** kosztują wraz z zegarkiem tylko **złr. 5.75.** Wsytkę uskutecznią się z zaliczką. Za niestosowne zwraca się pieniądze. Firma zegarmistrzowska **Alfred Fischer, Wiedeń, I., Adlergasse 12.**

Do nabycia we wszystkich księgarniach Krótki rys dziejów ojczystych dla dzieci opowiedziała S. Popławska. Wydanie ozdobne z 6 rysunkami P. Stachiewicza. 2704 3 3 Cena egzemplarza 2 z 1/2. Skład główny w księgarni G. Gebethnera i Sp. w Krakowie.

Porter angielski, żywiecki i tenczyński. Handel towarów korzennych, delikatesów i win W. Leśniowskiego w Krakowie, Rynek, L. 33, poleca na obecny sezon i zbliżające się święta:

Figi wiankowe i sułtańskie, Gruszki i jabłka deserowe, Jabłka na kompot, Sliwki i powidła bośniackie, Winogrona hiszpańskie, Owoce kandyzowane, Cukry deserowe, Miód pszczoły, Czekoladę i kakao holenderskie na wagę. Marynaty z ryb, jako to: pstrągi, minogi, łosoś, sandacz i węgorz, Sledzie po człowe, wędzone i marynowane, Szproty, Flondry, Picklingi. Drożdże wiedeńskie z fabryki Ad. i Ig. Mauthnera i Synów, Kawior astrachański, Bryndzę karpacką i sery deserowe, Wina węgierskie, austriackie i zagraniczne, Koniak kuracyczny, Piwo okocimskie, Wódki krajowe i zagraniczne. Bufet zaopatrzony obficie w świeże wędliny, napoje i kanapki. 2656 4 10

Pokoje do śniadań.

2 letnie polecenie!

Table with 2 columns: Item name and Price. Includes items like Remontar niklowy, Szablon, Breque spir, etc.

Eug. Karecker, wyrób zegarów, Bregencya, 46, Voralberg.

Doskonałe wina węgierskie

Table with 2 columns: Wine name and Price. Includes Zitelentak, Samorone, Hegelayskie, Tokajskie, Czerwone, Szegardner, Erlauer.

Antoniego Suskiego w Krakowie. Uwaga. Na każda butelkę bierze się 5 ct. za staw oryginalne skrzynki, zawierające 18 butelek, dostawia się opalone do każdej stacyi kolejowej i nie licząc wcale opakowania.



Ochrona przed zimnem i wilgocią są jedynie i wyłącznie moje słynne w świecie Officers'ie derki na konie.

Derki te uznają liczne, znaczenie mające osobistości, ekonomi, chodowcy koni, rzadcy dojr i dyr-ktorzy cyrków za ciepłe, trwałe, nie niszczone się, a więc bezsprzecznie za najlepsze derki na konie. Moje oświetlenie derki na konie są podatne, mogą więc być użyte także jako ciepłe derki na łożko. Są one bardzo wielkie, z wyraźnymi szlakami i bordami i kosztują: rodzaj A z 1. 1.60, rodzaj B z 2.

M. Bundbakin, Wiedeń Glockengasse 2. Cenniki z licznymi ilustracjami dołącza się za darmo do każdej przesyłki.

Juliusz Silbiger w Tarnowie hurtowny skład win węgierskich.

Cenniki i próbki na żądanie franco.

Sprzedam lustro, prawie nowe.

Wiadomość: ul. Basztowa, L. 5, ofcyna. 2716 2 0

ORFÈVRERIE CHRISTOFLE

SZTUCCE CHRISTOFLE Najwyższe oznaczenia na wszystkich wystawach światowych. Z powodu niskiego kursu srebra ceny niższe.

Do nabycia po cenach fabrycznych w Krakowie u: K. Czaplckiego, St. Przybylskiego i Alfreda Błasiana, optyka. 2528 4 18

Boże Narodzenie! Sortyment do kompletnego ubrania drzewka 100 sztuk tylko 2 zlr.

S. W. Niemojowski Kraków, Sukiennice, 28. Zlecenia z prowincji odrotną pocztą.

Tylko 3 zlr. Podarek na Boże Narodzenie (paniątka po zmarłych!). Portrety naturalnej wielkości według każdej nadesłanej fotografii. Termin dostawy w przeciągu 10 dni.

Siegfried Bodascher Wiedeń, II., Praterstrasse, 61.

ZAKŁAD FRYZYERSKI przy ulicy Szewskiej, L. 2, w pobliżu Rynku głównego.

Mój zakład urządony z komfortem na sposób zagraniczny z osobnym salonem dla Pań, posiada wielki wybór perfumeryj i przyborów toaletowych.

Karol Ryżmanowski. Przyjmie się od 1 stycznia 1896 porządku, odpowiednio uzdolnionego mężczyznę (chrześcijanina) jako korespondenta.

500 koron w złocie jeżeli pasta Grolicha nie usunie wszelkich nieczystości skórnych jak pięgi, plamy wątrobiane, opalenie od słońca, trądzik, czerwoność nosa i t. d. i nie utrzyma cery lśniąco białej i młodzioceno świeżej aż do późnych lat. To nie szminka! Cena 60 ct. Żądać wyraźnie „Pasty Grolicha, oznaczonej nag odą,“ są bowiem wiele naśladowców.

Savon-Grolich, mydło do tego przynależne, 40 ct. Grolich pasta najlepszy środek przeciw łuskow, 60 ct. Grolicha świeżo ulepszone, ołowiu nie zawierający Hayr Milkon. bardzo prosty środek do farbowania włosów 1 zlr. 2 zlr.

Skład główny: J. GROLICH, Berne, do nabycia w każdej większej aptece i drogerji. 1039 lu 20 W Krakowie: w aptece W. Redyka, K. Wiszniewskiego i drogerji G. Otowskiego

atwy, bardzo popłatny zarobek względnie stałą płacę może mieć każdy, kto się chce zajmować sprzedażą prawnie wystawionych listów ratalnych i książeczek losowych. Zgłoszenia przyjmuje: Das Wechselhaus H. FUCHS Budapeszt, Kecksemetergasse 1. Rok założenia 1866. 2644 4 10

Kto się chce ożenić! Mieszczanin czy szlachcic, który chce się ożenić odpowiednio do swego stanowiska i do swoich stosunków, powinien zażądać projektów małżeństw, z piśmienną wskazówką do zawarcia znajomości, od: Mariage Company, Budapeszt, VII., Csömörstrasse, 28, za nadesłaniem 30 centów w markach listowych. (W załącznej kopercie) 2681 3 3

Margaryna zdrowia kg. 70 ct. Lauroel 2533 9 0 smalec roślinny kokosowy, bezwodny, bezwonny i zupełnie neutralny kg. 90 ct. poleca Ameisen, Kraków, Koletek 5.

Właściciele winnic i winiarze BRACIA LENGAUER pierwszy połud.-węgierski wyrób koniaku, Versecz (Węgry). Rok założenia 1875. 1695 20 0

COGNAC (pod kontrolą rządu. - Liczba rozporz. 4195.) wysyła pocztą do Niemiec, Austro-Węgier opłatnie do każdej stacyi pocztowej, 1 flaszka zawier. około 4 litry zlr. 7.10, 7.70, 9.60, 13.—, 17.—, 21.— 1 skrzynka 3 wielkie flaszki zlr. 4.80, 5.50, 7.—, 9.80, 12.80, 15.80 1 skrzynka 5 małych flaszek zlr. 4.18, 5.—, 6.20.

po otrzymaniu należyłości lub za zaliczką. Cenniki win i koniaku opłatnie i za darmo.

Na Gwiazdkę poleca się PRAWDZIWE WYROBY JAPOŃSKIE z bronzów, laków, fajansu, porcelany itd importowane wprost z Yokohamy, które z powodu zupełnej wysprzedaży nabyć można po niższych cenach w składzie przy ul. św. Krzyża, 3, w domu Wgo prof. Korczyńskiego (obok ulicy Mkołajskiej).

Japońskie towarzystwo importowe w Krakowie, ul. św. Krzyża, L. 3. 2650 2 4

„Warszawska Pracownia Gorsetów à la Sirène“ przeniesiona z ulicy Grodzkiej, L. 10, I piętro, na ulicę Szewską, L. 21, I piętro. Poleca wielki wybór najmodniejszych, bardzo wykwintnych gorsetów, wykonanych według tegorocznych nowych modeli paryskich i brukselskich, po cenach znacznie niższych.

Warszawska Pracownia Gorsetów „à la Sirène“ w Krakowie, ulica Szewska, L. 21, I piętro. Przy zamówieniach z prowincji prosimy nadsyłać miarę brana na sukni: 1) objętość gorsetu, 2) w pasie, 3) w biodrach i 4) z pod ramienia do pasa. 2527 13 20

Richtera Kotwiczne skrzynki budowlane

zajmują dotychczas najpiękniejsze miejsce; są one najmiłszym podarkiem gwiazdkowym dla dzieci przeszło trzydziestych. Dla nadzwyczajnej trwałości są skrzynki te tanie, jako też dla ważnej zalety, iż dopełniać i powiększać je można. Ktoby jeszcze nie znał tej najwspanialszej ze wszystkich zabaw i zajęć, niechże zażąda od podpisanej firmy nowego, ilustrowanego cennika, a otrzyma go bezpłatnie. Przy zakupieniu należy wyraźnie żądać: Richtera Kotwicznych skrzynek budowlanych, a nie przypinaczkowych skrzynek bez marki fabrycznej Kotwicy, ale prawdziwie, takowe sąto skrzynki podrobione. Prosimy zwrócić, że tylko prawdziwe kotwiczne skrzynki budowlane systematycznie dopełniać można, a zatem podrobiona skrzynka najmniejszej nie ma wartości jako dopełnienie. Każdą zatem, li tylko prawdziwe skrzynki kupować, które po cenie 40 kr., 75 kr., 90 kr. do 6 zlr. i wyżej mają stałe na składzie

wszystkie lepsze sklepy zabawek. Nowość! Richtera gry: Rozwiesiacz, Iajko Kolumba, Umierniyciel, Krzyżyk, Pitagoras, Zadania Łukowe, Męczydusza itd. Cena 35 kr. Prawdziwe tylko z Kotwicą!

F. AD. RICHTER & Cie., Pierwsza austr.-węg. c. i k. uprz. fabryka skrzynek budowlanych. Kontor i skład: I. Nibelungeng. 4 Wiedeń Fabryka: XIII (Hietzing) Rudolstadt (Turyngia), Olten (Szwajcarya), Rotterdam, Londyn, Nowy York, 215 Pearl-Street.

LEONHARDI'EGO ATRAMENTY są najlepsze. Tylko wtenczas są jedynym prawdziwym wyrobem wynalazcy Aug. Leonhardi'ego, Bodenbach n. E.

gdy są opatrzone tym znakiem ochronnym e. k. austr. pat. Nr. 36.089 znakem węgier. pat. Nr. 43.274.

Atramenty do pisania. Lekko spływające, najlepsze atramenty do prowadzenia ksiąg. Pismo na dokumentach jest niezmiernie trwałe. — Wyrabiane moim patentowanym sposobem.

Atramenty do kopiowania. dają wyborne kopie; zarazem nadają się do wpiśnięcia w papier i kopiowania. Jedynie atramenty do korespondencyjnych listów, z których jeszcze po miesiącach można mieć wyraźne kopie.

Atramenty kolorowe, atramenty do autografów, hektografów, rozpuszczone tusze dla inżynierów i rysowników; proszek atramentowy i ekstrakt, farby do pieczęci, do kopiowania czcionkami, wyroby do znaczenia bielizny; rozpuszczonej klej i guma; klej rybi, klej z polyskiem; woda Labarraque do wywabiania plam atramentowych z papieru i bielizny. Lak, work itp. itp.

Do nabycia prawie we wszystkich handlach przyborów do pisania tak w kraju jak i zagranicą. 236 9 18

Wielki krach! Nowy Jork i Londyn dotknięte także stały ląd europejski i wielka fabryka towarów srebrnych została spowodowana do sprzedania całego nowego zapasu za małe wynagrodzenie sił roboczych. Mam pełnomocnictwo do wykonania tego polecenia i wysyłam każdemu tylko za 6 zlr. 60 ct. następujące przedmioty:

- 6 bardzo dobrych noży stołowych o prawdziwie angielskich ostrzach, 6 amerykań. patent. srebrnych widełek jednolitych, 6 „łyżek, 12 „łyżeczek d. kawy, 1 „chochle, 1 „ch. chełki do mleka, 2 „kubki na jaja, 6 angielskich podstawek Victoria, 2 efektywne lichtarzy stołowe, 1 sitko do herbaty, 1 bardzo piękne sitko do cukru.

44 sztuki razem tylko za 6 zlr. 60 ct. Wszystkie wymienione przedmioty kosztowały dawniej 40 zlr., a teraz można je nabyć za tak drobną kwotę 6 zlr. 60 ct. — Amerykańskie patentowane srebro jest metalem na wskrosz białym, przez 25 lat jak prawdziwe srebro wyglądającym, za co się rezy. Na dowód, że ogłoszenie to nie polega

na żadnym kręactwie, obowiązują się publicznie każdemu, komu się towar nie spodoba, zwrócić pieniądze bez jakiegokolwiek trudności. Powinien więc każdy skorzystać z tak dobrej sposobności i spróbować sobie ten wspaniały podarek na Gwiazdkę i Nowy Rok, na pod-rek ślubny, tudzież dla każdego lepszego gospodarstwa. Nabyć można tylko u podpisanego

A. HIRSCHBERG Haupt-Agentur der vereinigten amerik. Patent Silberwaarenfabriken Wien, II., Rembrandtstrasse 19. — Telefon Nr. 7114.

Wysyłki na prowincję za zaliczką lub za poprzednim nadesłaniem należytości Proszek do czyszczenia 10 ct. Prawdziwe tylko ze znakiem jak obok (kruszące higieniczny). 25 2 4 7 Wyciąg z uznaj: Fundel, Moldawia: Wielmożny Panie! Z przesłanego mi zamówienia jestem niezmiernie zadowolony i proszę przysłać mi jeszcze cały garnitur. Franciszek Dwornicki, c. k. żandarm. Kraków. Wielmożny Panie! Proszę ponownie o garnitur. Pierwsza przesyłka była dobra. B. Dłuski, starszy nauczyciel.

R. Ditmar fabryczny skład lamp

1807 26 67 Kraków, Rynek gł., L. 13.

Właściciele winnic i winiarze BRACIA LENGAUER pierwszy połud.-węgierski wyrób koniaku, Versecz (Węgry). Rok założenia 1875. 1695 20 0

COGNAC (pod kontrolą rządu. - Liczba rozporz. 4195.) wysyła pocztą do Niemiec, Austro-Węgier opłatnie do każdej stacyi pocztowej, 1 flaszka zawier. około 4 litry zlr. 7.10, 7.70, 9.60, 13.—, 17.—, 21.— 1 skrzynka 3 wielkie flaszki zlr. 4.80, 5.50, 7.—, 9.80, 12.80, 15.80 1 skrzynka 5 małych flaszek zlr. 4.18, 5.—, 6.20.

po otrzymaniu należyłości lub za zaliczką. Cenniki win i koniaku opłatnie i za darmo.

ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA!

Na okolicznościową sprzedaż z powodu świąt Bożego Narodzenia

Dom towarowy D. LESSNER, Wiedeń,

zaopatrzyl się tego roku w nadzwyczajnie wielki zdumiewający wybór nagromadzonych w nieprzejrzanym szeregu materij wełnianych, jedwabnych i dających się prać, oraz barchanów. Dla cen bezkonkurencyjnych bardzo niskich, które mają wyłącznie ten jedyny cel, żeby Szanownej P. T. Publiczności po niezrównanie niskich cenach dostarczyć tego, co dobre i piękne, znajduję się w tem przyjemnym położeniu, że mogę śmiało spodziewać się nadzwyczaj licznych odwiedzin, i Szanowną P. T. Publiczność, **w interesie Jej własnego oryentowania się**, zaprasza się niniejszem jak najuprzejmiej do łaskawego **oglądania** wspaniałego składu towarów w okolicznościowych materjach, nagromadzonych z powodu nadchodzących świąt.

Z wysokim poważaniem

D. Lessner.

Materje wełniane podwójnej szerokości, jednokolorowe i wzorzyste	za metr 21 cent.
Materje wełniane podwójnej szerokości, modne, dobre, deseniowane	28 "
Beż podwójnej szerokości	30 "
Czysto wełniane, podwójnej szerokości, dobre materje na suknie	30 "
Czysto wełniane kasan podwójnej szerokości	30 "
Podwójnej szerokości modna materja letnia z jedwabiem	30 "
Sukno skośne, podwójnej szerokości	30 "
Materja wełniana, podwójnej szerokości, jednobarwnie deseniowana	35 "
Podwójnej szerokości kamgarnowe szewioty o wszelkich kolorach	40 "
Bardzo dobre, podwójnej szerokości, skośne materje kamgarnowe we wszelkich kolorach	46 "
Piękne materje kamgarnowe, podwójnej szerokości, bardzo dobrej jakości, we wszelkich kolorach	52 "
Szczególnie piękne, podwójnej szerokości materje crêpe-kamgarn, przeważnie czarne i niebieskie „tegetthoff”, bardzo dobra jakość	55 "
Podwójnej szerokości, czysto wełniane, modne, angielskie szewioty	60 "
Podwójnej szerokości, czysto wełniane, modne, angielskie szewioty	65 "
Wspaniała, podwójnej szerokości, czysto wełniana materja letnia z jedwabiem, wyborna jakość (150 sztuk, głównie drap fond w zapasie)	63 "
120 ctm. szerokie, szczególnie praktyczne, wzorzyste szewioty	48 "
120 ctm. szerokie, bardzo dobre szewioty	50 "
120 ctm. szerokie, bardzo dobre sukienko damskie we wszelkich kolorach	58 "
120 ctm. szerokie, angielskie, piękne materje modne	62 "
120 ctm. szerokie, czysto wełniane, angielskie, piękne materje	66 "
120 ctm. szerokie materje wełniane Himalaya, w bardzo dobrej jakości	78 "
128 ctm. szerokie, czysto wełniane, szczególnie piękne, skośne materje kamgarnowe, wyborna jakość, czarne i o wszelkich modnych kolorach (nadzwyczajna sposobność)	85 "
Wool-i, czysta wełna, najlepsza francuska jakość, w niezliczonych, cudnych deseniach	36 "

Jedwabne fulary o bardzo pięknych, najnowszych deseniach (czysty jedwab) za metr	34 ct.
Jedwabne Armurette	za metr 65 cent.
Surah rayé, czysty jedwab	85 "
Jedwabne fulary o bardzo pięknych, najnowszych deseniach (czysty jedwab)	45 "
Prawdziwe shangi pongis, czysty jedwab, powabne desenie	96 "
Czysto jedwabne pongis z najnowszymi deseniami kwiecistymi	za metr złr. 1.30
Satin de Chine façonné, czysty jedwab	1.05 "
Czysto jedwabna materja „façonné pointu”	1.30 "
Taffetas rayé, czysty jedwab	1.30 "
Czysto jedwabne modne materje pepita	1.30 "
Taffetas rayé Nouveauté, czysty jedwab	1.75 "
Jedwabna bengalina façonné, cudne desenie	0.94 "
Czarne czysto jedwabne materje „Brocattelle façonné”	0.95 "
	1.10 "

Aksamity o wszelkich kolorach od **60** ct. w górę.
Jedwabne plusze o wszelkich kolorach po **złr. 1.10, 1.40.**

Lewantyny w najnowszych deseniach	za metr 15, 19, 20 "
Lewantyny najlepsza jakość, w najpiękniejszych deseniach	26 "
Satyny atlasowe w najgustowniejszych deseniach	36, 40 "
Zefir w bardzo ulubionej, dobrej jakości	35 "
Bastyst, francuska jakość, w cudnych deseniach	30, 35 "

Barchany i flanele bawełniane w bardzo dobrych jakościach i pięknych deseniach za metr **19, 24, 28, 32, 35, 40, 45, 52** ct. itd.

Wypada dalej wymienić:

Nowości w oryginalnych angielskich i francuskich materjach modnych **120** cm. szerokie, za metr **złr. 1., 1.20, 1.45, 1.50, 1.55, 1.75, 1.95, 2.20, 2.80, 3., 3.50, 3.75, 4.60** itd.
Szewiot skośny we wszelkich kolorach, **120** ct. szeroki za metr **80** ct.
Flanell imprimé, najwyborniejsza francuska jakość **65** "

Na prowinę obfity zbiór próbek i ilustrowane żurnale gwiazdkowe wysyła się chętnie za darmo i oplatnie.
Przy zamówieniu próbek uprasza się uprzejmie podać w przybliżeniu rodzaj materij.

Dom towarowy D. LESSNER Wiedeń, VI., Mariahilferstrasse Nr. 81—83, sutereny, parter, półpiętro, I piętro.

Sensacye
wywołują nowo wynalezione oryginalne genewskie
złociste zegarki remontoar
z podwójną kopertą, bardzo pięknym wnętrzem i kłosem i emaltowaną tarczą.
Zegarków tych, dzięki połączeniu metalowemu, zupełnie osobliwemu i nowemu, nawet za woy nie mogą odróżnić od prawdziwie złotych tak pod względem wyglądu, jako też pod względem misternego, artystycznego wykonania (wyłącznie ręczne ryciny). Za nasze zegarki złote się dająmy daleko sięgające poręczenie, że po dobiegnięciu złota zatrzymują na zawsze i że wnętrzu jest jak najstaranniej wykonane i uregulowane. Za dokładny chód daje się 3-letnie pisemne poręczenie.
Cena za sztukę 6 złr.
Do tego stosowny prawdziwie **złocisty łańcuszek** z karabinem bezpieczeństwa, fason: Sport, Marquis lub panczer, **złr. 1.50.**
Do każdego zegarka za darmo futerałik skórzany.
Złocizna jest to nowe, kolor złota mające połączenie metalowe amerykańskiego pochodzenia, a tymczasem nie powierzchowna pozłota lub platerowane; ten sam kolor jak na wierzchu przedchodzi przez cały metal na wskroś i nie ulega żadnym, nawet najsilniej wpływom.
Nabyć można przez centralny skład **2548 4 6**
Alfreda Fischera, Wien, I., Adlergasse, 12.

K. Zieliński
mechanik i optyk w Krakowie,
Rynek główny, Linia A—B, 39, 1251 32 0
poleca
instrumenty miernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewiljery, ciepłomierze pokojowe, lecarskie i do celów chemicznych. — Aparaty elektryczne lecarskie, baterje lecarskie i z prądem stałym, barometry, anemidy i t. p.
Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezwzględnie.
Urządza dzwonki elektryczne, telefony, gramozwody.

Naftę niewybuchową
kleczańską 2723 2 6
cesarską { za 1 kilo . . . **24** ct.
 { za 1 liter . . . **20** ct.
salonową { za 1 kilo . . . **20** ct.
 { za 1 liter . . . **16** ct.
dając Kółkom rolniczym i odsprzedającym stosowny opust, poleca firma
Józefa Popiel i Spółka
handel towarów żelaznych i skład nafty, w Nowym Sączu.
Już rozpoczęłam udzielać
lekcij tańców
po wszelkich pensjonatach, domach prywatnych i w własnym mieszkaniu. Zapisy przyjmuję od godziny 11 do 1 w południe i od 3—6 po południu.
2266 20 20 Z poważaniem
K. z Szygowskich Witkay.
Ul. Floryńska, 55, I piętro.

W nowo wybudowanym domu przy ul. Zwierzynieckiej i Małej jest większy **lokal restauracyjny**
do wynajęcia.
Wiadomość u właściciela **Leona Lesera, Wolnica, 8, w Krakowie.** 263 2 3
Poszukuje się zdolnego, uczynnego i inteligentnego **subiekta** (izraelity), zajętego w handlu papieru lub w antykarni. Całe utrzymanie i stosowna pensja. — Własnoręcznie pisane zgłoszenia wraz z fotografią przyjmuje Adm. „N. Reformy” pod „2639”. 2639 3 3

Rok zał. 1843.
Ant. Kiendl
Wiedeń, VIII., ul. Józefa 6.

Słynna w świecie, najstarsza fabryka wyrabiająca
CYTRY
struny, stoły wydające głos itp.

Ant. Kiendla
PATENT. STRUNY.

Lapkami opatrzone dla rozróżnienia przymocowania do instrumentu. Nie ma już potrzebować wszelkich kłosek nie odzających walców. Można przymocować do preloki i do piórek. Ton miękki i czysty. B. wytrzymałe.
Ceny: Do cytr: Do zwyższej cytry 10 ct., cytry koncertowej i arfowej 11 ct., elekcyjnej 12 ct. Do skrzypliny: struny baranie 8 ct. i 10 ct. struny przeciągnięte 13 ct. — Szczegółowe cenniki na żądanie.
Ważność: Tylko laska do zacementowania na koszej stronie, która musi być opatrzona napisem: Patent-Saitte i f. m. Ant. Kiendl, Wiedeń, daje kupującemu zupełną pewność do matychmistrzowskiego od omowca prawdziwych strun Ant. Kiendla od lichych wyrobów.
ANT. KIENDL,
jak yka instumentow muzycznych i strun.
Wiedeń, VIII., Josefsgasse 6.

Do wynajęcia.
Lokal restauracyjny
wraz z dużym sklepem, oraz **3 sklepy i piekarnia**, w większym mieście w zachodniej Galicyi, są **od Nowego Roku do wynajęcia.**
Blizsza wiadomość w Adm. „N. Reformy” pod 2709. 2709 6

Każda próba pociąga stałe kupno!
WŁADYSŁAW GONET
w Korczynie
poleca medalem z sługi odznaczone na wystawie krajowej we Lwowie swie
wyroby czysto lniane
w najlepszej jakości, a to:
Piótna bardzo trwałe, apretowane i nieapretowane, w wielkim wyborze, od grubych do najcięższych web na koszule, prześcieradła bez szwu wszelkiej szerokości, kalesony itp. Drelichy na liny.
Ręczniki, chusteczki wełnowe i grubsze, Dymy, Obrusy i Serwety, Piótna półbielone itp. wyroby **po cenach bardzo niskich.** 693 28 30
Cenniki i próbki żądanych gatunków wysyła się darmo i oplatnie. Za dobroć wyrobów poręcza się, a co by się nie podobalo, odmienna się lub zwraca należytość.
2 lub 3 pokoje frontowe
z kuchnią lub przedpokojem, każdego czasu **do wynajęcia.** Wiadomość: **ul. Grodzka, L. 39, II piętro,** schody na prawo. 2685 2 3

Celem uniknięcia wszelkich pomyłek oznajmiam się, że
Grand Magazin Au prix fixe
znajduje się
tylko przy ul. Grodzkiej, L. 3, I piętro.
Poleca
gotowe suknie męskie i dziecinne z materjałów krajowych i zagranicznych **po wader niskich cenach.** 25 5 9 20

Skład fortepianów pianin i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, 117 38 u
poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych,
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

Do nabycia w księgarniach i kioskach podręcznik naukowy pedagoga **Reussnera**
„SAMOUCZEK“
Polsko-Francuski z objaśnieniem wymowy i akcentowania w 37 zeszytach (kurs I w 13, a kurs II w 24 zeszytach), każdy po 22 centy. Na zaliczke pocztową wysła się tylko 20 lub przynajmniej 10 zeszytów. Skład główny w księgarni G. Gebethnera i Sp. w Krakowie. 2723 1 12

W niedzielę 8 grudnia b. r. odbędzie się w salach Hotelu Saskiego **Koncert spacerowy orkiestry 13 pułku piechoty** pod osobistym kierunkiem **kapelmistrza J. N. Hocka**. Program obejmuje 12 utworów muzycznych. Początek o godzinie 3 1/2, po południu.

„The Munson“ 2725 1 8
maszyna do pisania najlepsza w świecie, jedyną, którą można pisać w rozmaitych językach i piśmem różnej wielkości. Prospekt gratis i franco wysła i zamówienia przyjmuje „The Munson“, Lwów, ul. Podwalejskiego, 9.

Naturalne i smaczne **wino stołowe** białe Riesling butelka po 40 ct. czerwone Szegardier but. po 40 ct. do nabycia w handlu 2754 1 8
Antoniego Suskiego w Krakowie.

Smierć myszom!
Jedyna niezawodna **trucizna na szczurę, myszy domowe i polne.**
Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonia (gliris), jak szczur, mysz, krolik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób itp. nieszkodliwa.
Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastosowanie jego proste, skutek **zdmiewający**.
Wszystki w puszkach po 50—60 ct. i 1 złr., po 10 ct. więcej (za list przesyłkowy opak.)
Skład i laboratorium przetw. chem. Jana Michnika mag. farm., w Bochni.
1 kg. trucizny 2 złr., 4 1/2 kg. złr. 7.50.
Składy w Krakowie: Reim i Friedrich, J. Hanak i Sp., Fr. Z. poth i Sp., Apteki: F. Graliński, E. Heller, L. Marciszewski, G. Otowski, A. R. ifer, K. Wiszniewski.
Apteki w Galicji: Baranów, Bochnia, Brzesko, Dąbrowa, Dębica, Dobrezycze, Gorlice, Grodzyska, Krynia, Niepolomice, Skawina, Sucha, Tarnów: J. Niesiołowski, M. Adler, Tytycz, Zakliczyn, Żywiec W. Graff.
Słask: Bielsko St. Gutwinski, Jaworze A. Janicki. 2739 1 5

Muzyka! Muzyka!
Instrumenta muzyczne, doskonale wykonane i bardzo tanio może nabywać każdy muzyk i kapelmistrz wprost u wyrobicielego
Krzysztofa Blasla w Schönbrach (Czechy). Wysła.
skrzypce dla początku, po 2, 2.50, 3, 4, 15 złr.
Wyborne skrzypce koncertowe po 7, 8, 10, 15 do 20 złr.
Cytry z drzewa jaworowego po 6, 7 i 8 złr.
Cytry (siamski), koncert., po 12, 15, 20—3 złr.
Harmonijki o 10 kłapkach po 2, 2.50, 3, 4, 5 do 15 złr.
Harmonijki dwurzędowe o 19 kłapkach po 6, 8, 12 do 20 i 30 złr.
oraz poleca wszelkie instrumenta dęte z drzewa i blachy, tudzież smyczkowe, jako też wszystkie części składowe jak smyczki, włosienie i t. d. oraz wyborne struny.
Napra wyszuk. uznaj. jak najlepiej. Niestosowne wymienia cennie. — Dla kupców i odsprzedających stosownie t. niej. 2741 1 5

Gotowe sukienki, ubrania, płaszczyki dla dziewcząt i chłopców bluzy, szlafroki dla dam
ulica Grodzka, L. 4, I. piętro, 1950 15 0 drugi dom od Rynku
Artur Aprill.
Zamówienia przyjmuję z materiałów moich własnych lub dostarczonych.
Folwarczek kilkunastomorgowy przy mieście, sprzedam zaraz za 6500 złr. — Holzapfel, administrator realności hr. Romera, Tarnów. 2752 1 1

Gotowe sukienki, ubrania, płaszczyki dla dziewcząt i chłopców bluzy, szlafroki dla dam
ulica Grodzka, L. 4, I. piętro, 1950 15 0 drugi dom od Rynku
Artur Aprill.
Zamówienia przyjmuję z materiałów moich własnych lub dostarczonych.
Folwarczek kilkunastomorgowy przy mieście, sprzedam zaraz za 6500 złr. — Holzapfel, administrator realności hr. Romera, Tarnów. 2752 1 1

Gotowe sukienki, ubrania, płaszczyki dla dziewcząt i chłopców bluzy, szlafroki dla dam
ulica Grodzka, L. 4, I. piętro, 1950 15 0 drugi dom od Rynku
Artur Aprill.
Zamówienia przyjmuję z materiałów moich własnych lub dostarczonych.
Folwarczek kilkunastomorgowy przy mieście, sprzedam zaraz za 6500 złr. — Holzapfel, administrator realności hr. Romera, Tarnów. 2752 1 1

NA DRZEWKO!
Dekoracje ukompletowane do ubrania całego drzewka, począwszy od 75 ct. do 6 złr.
Lameta włos aniołów złoty, srebrny i mieniący się.
Girlandy złote i srebrne. Poziłtke złotą i srebrną. Dyamentywe błyszczące. Śnieg imitowany. — Lichtarzyki ozdobne i zwykłe. Przyrządy do zaświecania i gaszenia. Świeczki woskowe barwne.

REIM i FRIEDRICH w KRAKOWIE
Linia A—B, polecają po najtańszych cenach **Rynek, 37, na Gwiazdkę**
Farby artystyczne i przyrządy. Kasetki kompletne do malowań olejnych i akwarelowych na terakocie, na porcelanie, na drzewie, na akscianicie i do naprskiwania.
Wszelkie przybory i kompletne kasetki do robót piłeczkowych z przyborami
Przedmioty z drzewa jaworowego, z terakoty i z porcelany do pomalowania.
Deszczułki jaworowe i mahoniowe do pomalowania, wypalania i wyrzynania.
Aparat z igłą platynową do wypalania na drzewie i wzorki odnośnie.

NA GWIAZDKĘ!
Kotwiczone Skrzynki budowlane zabawki do układania (Zamigłówki) z fabryki F. Ad. Richtera i Sp.
Zabawki gumowe dla dzieci.
Aparaty pokojowe do gimnastyki.
Piłki gumowe salonowe.
Godzienniki dwa razy wysyłki pocztowe.

Herbarnego podfosforanowy syrop wapienno-żelazisty.
Ten od 26 lat zawsze z dobrym skutkiem używany, także przez wielu lekarzy jak najlepiej oceniony i polecany syrop piersiowy, usuwa flegmę, uśmierza kaszel, zmniejsza poty, podnieca apetyt, przyspiesza trawienie, wpływa dodatnio na odżywienie, wzmacnia ciało i sił dodaje. W syropie tym znajdujące się żelazo w formie łatwej do przeskądlenia przyczynia się niezmiernie do tworzenia krwi, zawarte zaś w nim rozpuszczalne sole fosforanu wapna pomagają u słabowitych dzieci tworzeniu się kości.
Cena 1 flaszki złr. 1.25, pocztą 20 ct. więcej za opakowanie (Półówek niema).
Prosimy żądać zawsze wyraźnie „Herbarnego syropu wapienno-żelazistego“. Jako znak prawdziwości znajduje się na szkło i na kapsułki wypisane wypukłymi literami nazwisko „Herbarny“, a nadto każda flaszka opatrzona jest urzędowo protokółowanym znakiem ochronnym takim, jaki się tu obok znajduje.
Na te znaki prawdziwości prosimy zwracać uwagę.
Główne miejsce wykłowe w Wiedniu, apteka „zur Barmherzigeit“, VII 1 Kaiserstrasse 73 i 75.
SKŁADY: w KRAKOWIE ma E. Stockmar apt., W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt.; w LWOWIE Z. Rucker apt. pod „srebr. Orłem“, P. Mikolasz apt., J. Wiewiórski apt. i H. Blumenfeld apt., A. Sklepiński, J. Beiser, C. Krzyżanowski; w BIAŁYM J. Kolassa, A. Puch i R. Keller; w BORSZCZOWIE M. Niemcewicz; w BRZEZANACH A. Durst apt.; w CZERNOWCACH J. Mahl apt., Dr. J. Barbor, W. v. Alth; w DORNA WATRA F. Fritsch; w DROHOBYCZU G. Kozubowski; w GRODKU J. Heschel; w GURAHUMORA E. Dotezat; w HORODENCIE M. Axentowicz; w JAROSLAWIE J. Rohm, L. Grzywnada Wislocki; w JASLE R. Patch; w KIMPOLUNG F. Fritsch; w KOŁOMYI J. Sidorowicz, E. Stenzel, K. Br. Wiosławski; w KOPYCZYNCACH M. Roder; w KRYNICY H. Nitribit; w MIELCU A. Pawlikowski; w NIZANKOWICACH W. Włodzimierz; w PODWOŁOCZYNSKACH D. Schneider; w PRZEMYSŁU A. Maikowski, J. Lepankiewicz; w PRZEMYSŁANACH E. Baranowski; w RADOWCACH p. Rossigno, A. Decani; w SADOWORZE Rabinowicz; w SANOKU F. Gieła; w SAMBORZE I. Aleksiewicz; w ŚMIATYNIE F. Niemcewicz; w SUCCZAWIE E. Botta, J. Schmid; w STANISLAWOWIE A. Beil, J. Macura, A. Strzemiecki; w STOROZYNCU H. Füllenbaum; w STRYJU L. Gärtner; w TARNOPOLU H. Kahane, M. Krzyżanowski, L. Fleischmann; w TARNOWIE St. Pawłowski; w WILAMOWICACH F. Schneider; w WINNIKACH K. Bauman; w USTRZYKACH J. Riedl; w ŻOLEWIE A. Dadlec apt. 27 4 1 14

Nowości dla młodzieży!
poleca 2705 2 0
ksiegarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie
Anezye Wł. L. Perty. Zbiór celniejszych powieści z literatury angielskiej dla młodocianego wieku. Wydanie 3, z rycinami, kart. 1 złr. 30 ct., w oprawie 2 złr.
Bukowiecka Z. Historia o Janku Górniku. Opowiadanie dla młodzieży z 10 rycinami, kart. 1 złr. 60 ct., w oprawie 2 złr. 20 ct.
Rok życia. Dziennik Wanozi i Józji z prawdziwych notatek przepisany, z rycinami kart. 1 złr. 30 ct., w oprawie 2 złr.
Chrzęszczewska Jadwiga. Czary i nie czary. Fantastyczne opowiadanie dla młodzieży z 6 rycin., kart. 1 złr. 30 ct., w oprawie 2 złr.
Hofmanowa z Tańskich Klementyna. Druga książeczka Helenki. Powieści dla dzieci zaczynających już czytać gładko. Wydanie 7 z 8 rycinami kart. 1 złr.
Król Kar. Przygody i opowiadania Misyonarza w Sudanie egipskim. z 10 rys. in i mapką Egiptu kart. 1 złr. 60 ct., w oprawie złr. 2.20.
Laurie A. Spadkobierca Robinsona. Przekład z franc., z rycinami, kart. 1 złr. 60 ct., w oprawie 2 złr. 20 ct.
Morawska J. Wielkie zdolności. Przygody Zygmunia. Dwie powiastki dla dzieci z 6 rycinami kart. 1 złr. 30 ct., w oprawie 2 złr.
Wyspa wroźki Marty. Opowiadanie i obrazki, z 6 rysunkami, kart. 1 złr. 60 ct., w oprawie 2 złr. 20 ct.
Niewiadomska Cec. Odrodzone. Powieść dla młodzieży z rysunkami, kart. 1 złr. 60 ct., w oprawie 2 złr. 20 ct.
Porawska Br. Polne różyczki. Powieść dla dorastających penienek napisana z ryciną, kart. 1 złr. 30 ct., w oprawie 2 złr.
Teresa.—Jadwiga. Z obcych dzieł. Dwie powieści historyczne dla starszych dzieci, z 6 rys. kart. 1 złr. 60 ct., w oprawie 2 złr. 20 ct.
Weryho M. W lecie. Książka dla małych dzieci, z rycinami, kart. 1 złr.
Zaleska M. J. Młody wygnaniec. Przygody wśród puszczy i stepów amerykańskich. Wyd. 2 z rys. kart. 1 złr. 60 ct., w oprawie 2 złr. 20 ct.
Katalog dla dzieci i młodzieży rozsyła księgarnia bezpłatnie.

M. Herz & Sohn zegarmistrze, Wiedeń, I., Stefansplatz 6 i I., Kärnthnerstrasse 35.
Pracownia do wyrobu nowych zegarów i dla wszelkich, nawet najtrudniejszych napraw.
Zegary, wyroby jubilerskie, złote i srebrne przedmioty, złote i srebrne łańcuszki.
Zwraca się uprzejmie uwagę! 2543 5 10
Sprzedaż zegarów odbywa się w obydwóch miejscach, sprzedaż zaś wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych towarów, oraz złotych i srebrnych łańcuszków tylko wyłącznie w naszym interesie I., Kärnthnerstrasse 35.
Ilustrowane cenniki za darmo i opłatnie.

Pierwsze źródło do nabycia najlepszych zegarków z rzetelnym poręczeniem. — Rok założenia 1820.
M. Herz & Sohn zegarmistrze, Wiedeń, I., Stefansplatz 6 i I., Kärnthnerstrasse 35.
Pracownia do wyrobu nowych zegarów i dla wszelkich, nawet najtrudniejszych napraw.
Zegary, wyroby jubilerskie, złote i srebrne przedmioty, złote i srebrne łańcuszki.
Zwraca się uprzejmie uwagę! 2543 5 10
Sprzedaż zegarów odbywa się w obydwóch miejscach, sprzedaż zaś wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych towarów, oraz złotych i srebrnych łańcuszków tylko wyłącznie w naszym interesie I., Kärnthnerstrasse 35.
Ilustrowane cenniki za darmo i opłatnie.

Celem ochrony od naśladowań i zafalszowań uprasza się P. T. Odbiorców ażeby wyraźnie żądali, bacząc na etykietę z niebieskim Neptunem zawierającą przedoblonstwo zrodzowa Krandorfer kolo Karlsbadu.
Główny skład na Galicyą posiada firma Leopold Lityński w Lwowie w Grand Hotelu ulica Karola Ludwika.
Miejsce sprzedaży w Krakowie u K. Wiszniewskiego, aptekarza. — W zapasie w składach wód mineralnych, restauracjach, aptekach i t. p. 1530 12 26

(Lwów, Biuro „Impressa“ podaje.)
BULION
odznaczony medalami, znany oddawna w Kraju i za granicą, wyrobu p. Kazimierza Matczyńskiej, ulepszony, para gotowany, po złr. 5.50, 6.50, 7.50 kilo. Dla chorych, z samego drobin i dzielnego płacwa, po 10 złr. kilo. Dla bardzo osłabionych bulion ze ślimaków 10 gramów 25 ent Herbata, z pierwszej ręki, zbioru majowego, od złr. 1.80 do 7.50 za funt Okrucy, najlepsze, aromatyczne, po złr. 1.75, drugiej sortu po złr. 1.30 za funt Waga netto bez opakowania.
Paszet, jako strasburški, z gęsi, wotróbek, tyrnka funtowa złr. 1.50, z trutkami 2 złr. Nabyć można w dworze Kapszy 1 4 Brzeżany. 2746 1 6

Kufereczki do podróży płocienne, lekkie, eleganckie, wygodne i tanie, z okuciem niklowym, od 1 złr. do 1 złr. 90 ct., zas kufereczki na kapelusze, bardzo praktyczne, od 1 złr. 58 ct. do złr. 2.30, oraz pudełka do przyrządek lub przechowywania różnorodnych rzeczy poleca w najrozmaitszych wielkościach
JAN ZIMLER Kraków, Plac Matejki, ul. Kurniki, 3.
Ważne dla amatorów ryb i ptaków.
Suche mrówcze jajka są na składzie u Wilhelma Johna przy ulicy Grodzkiej, L. 58, w Krakowie, litr po 32 ct., a kilogram po 2 złr. loco Kraków. 2744 1
Potrzeba zaraz do obsługi kobiety samotnej w wieku około 45 lat, umiejacej prac i gotować, do jednej osoby. Wiadomości: ul. Poselska, 19, na parterze, z bramy na lewo, od godz. 3—5 po południu.

Oliwę kaukaską do maszyn rolniczych. 1 28 złr., II. 24 złr., III. 22 złr. za 100 kilo loco Kraków.
Pasy do maszyn. Płachty nieprzemakalne. Latarki stajenne i ręczne. Śróty, łożki i kule. Tłuszcz do smarowania broni. Smarowidło nieprzemakalne do butów polecają po cenach najtańszych 2740 1 6

REIM i FRIEDRICH Kraków Rynek, L. 37, Linia A-B.
W 6 skadronie dragonów pułk Nr. 12 jest do sprzedania nawóz od 150 koni.
Zgłoszenia przyjmuje komenda 6 skadronu w barakach w Zakrzówku. 2743 1 8

W niedzielę dnia 8 grudnia **Wielki koncert** muzyki wojskowej pułku Nr. 100, pod osobistym kierunkiem p. kapelmistrza, w pięknej, elektrycznie oświetlonej sali restauracyjnej browaru **J. A. Johna Synów w Krakowie ulica Lubicz, 15.**
Wyborne piwo eksportowe, wina austriackie, węgierskie i zagraniczne; potrawy zdrowe, smaczne, na świeżym maśle przyrządzone.
Usługa szybka i rzetelna. Przyjmują też wszelkie zamówienia na śniadania, obiady i kolacje weselne, oraz uczyły zbiorowe w tejże sali restauracyjnej po cenach jak najtańszych. 2061 17 17
Polecają się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności, pozostając z szacunkiem Zarząd.

Kto się chce ożenić niech się zwróci z zaufaniem do Administracji „Union“, Budapest, Rottenbillergasse 1. Świetne partye. — Wyjaśnienia pod dyskrecją za 15 ct. w znac. poczt. 2494 11 16
Nowo otworzona **Cukiernia Lwowska** pod firmą 2523 10 16
Jan Michalik Kraków, ulica Floryńska, L. 45, poleca się Szan. P. T. Publiczności.

Firma KAROL CZAPLICKI, jubiler, w Krakowie tylko przy placu Maryackim, I, „pod Murzynami“ poleca Szan. Publiczności swój **Magazyn i Fabrykę WYROBÓW SREBRNYCH i ZŁOTYCH** 76 32 0
odznaczających się gustem, oryginalnością, trwałością i eleganckim wykonaniem. Wszelkie obstarunki i reparacje wykonujęm jak najstaranniej, punktualnie i po cenach umiarkowanych. Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuję lub przyjmuję w zamian.
Srebro do wypraw ślubnych gotowe na składzie.

Kwizdy plyn przeciw goścoci. Srodek domowy, od dawna wyrobowany, bole usmierający. Nac obranie przed i po wielkiej podróży wznacmia. Cena: 1 flaszka 1 złr., 1/2 flaszki 60 ct.
Apteka obwodowa Kornenburg pod wrocławiem. Dostaje można w każdej aptece. Tytuła uważać na znak ochronny i 24 11 20
Kwizdy plyn przeciw goścoci. Srodek domowy, od dawna wyrobowany, bole usmierający. Nac obranie przed i po wielkiej podróży wznacmia. Cena: 1 flaszka 1 złr., 1/2 flaszki 60 ct.

Kalosze rosyjskie w wielkim wyborze. Bieliznę wełnianą, kamizelki, pończochy, czapki i kapelusze do polowania, kamasze kortowe i włuczkowe. Rękawiczki zimowe. Ubrania jelonkowe. Koce pluszowe na nogi i pledy do podróży. Szlafroki himalaya polecają po niskich cenach 2546 8 15
Br. BILEWSCY w Krakowie obok kościoła N. P. Maryi.

OZDOBY NA DRZEWKO. Tylko w Wiedniu, I, Elisabethstrasse, Nr. 1. **Józef Bisenius.**
Nowość ze szkła feniks do obwieszania drzewka, 12 sztuk od 24 ct. w górę.
Girlandy z lodu (srebrne łańcuszki) bardzo gęsto wite, za 10 metrów 75 ct.
Niel srebrne i złote, 10 pasm 50 ent., kolorowe 70 ct.
Blyskoiki, pudełko 8 ct.
Komety, gwiazdy i słońca, po 6, 8, 12 i 20 ct.
Świece woskowe, niedymiące i bez woni, 10 sztuk po 5 ct., 7, 10, 15, 20 i 30 ct.
Świece renaissance, za karton z 30 świecami 45 ct.
Nowy rodzaj odbijających ozdób na wierzchołkach drzewka od 10 ct. w górę.
Anioły od 15 ct. w górę.
Patentowane świeczniki na drzewko, 10 sztuk po 5, 10, 15, 25, 30, 40 ct.
Bardzo ulubione owoce z waty, 10 sztuk sortowanych 80 ct.
Zupełne ubranie drzewka wraz ze świeczkami i świecznikami złr. 1.80, 2.50, 4.80, 8.50 i 15 złr.
Salonowe ogień sztuczne, zupełnie bezpieczne, na gwiazdkę i ostatni wieczór staro roku, za kolekcję 50 ct., złr. 1.20, 2.50 i 4 złr. 2684 2 4
Cenniki przeszło 1000 najnowszych ozdób za darmo.

JAN EKIER HANDEL TOWARÓW KOLONIALNYCH i WIN Kraków, ul. Karmelicka, 18, poleca świeżo nadeszłe towary, wyborowej jakości, jako to: herbatę chińską i rosyjską, oliwę nicejską, sardynki francuskie, śliwki i powidła bośniackie. Handel zaopatrzony w wielki wybór win węgierskich, austriackich i francuskich, koniak francuski firm Meukow & Comp., Courrière et Comp., wódki i likiery krajowe i zagraniczne. 2540 5 10